MANUAL DO USUARIO



Manual do usuario do Mesa 4

Copyright © Setemlbro de 2025 Juniper Systems, Inc. Todos os
direitos reservados. As informacdes estao sujeitas a alteracdes
sem aviso prévio.

Numero de peca 31282-03

Marcas registradas

Juniper Systems® & uma marca comercial registrada da
Juniper Systems, Inc. Mesa 4™ é uma marca comercial
reconhecida da Juniper Systems, Inc.

Windows® Windows 11 e o logotipo do Windows sao marcas
comerciais ou marcas registradas da Microsoft Corporation nos
Estados Unidos e/ou em outros paises.

A marca Bluetooth® é propriedade da Bluetooth SIG, Inc.
Qualguer uso de tal marca pela Juniper Systems, Inc. é feito
sob licenca.

Aviso legal

Os nomes de outras empresas e produtos mencionados neste
documento podem ser marcas comerciais de seus respectivos
proprietarios.

Precaucoes

A ADVERTENCIA! Este simbolo indica que a ndo
observancia das instru¢cdes podera resultar em
ferimentos graves.

CUIDADO: este simbolo indica que a ndo observancia
das orientagdes podera resultar em danos ao
equipamento ou perda de informacgdes.

;s

o
JUNIPER

SYSTEM

tel: 4357531881 | web: www.junipersys.com

1132 W. 1700 N. Logan, UT 84321

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet fi



Contents

1. Introducao 2
11 Visdogeral . ..o 2
111 AnatomiadoMesa 4 ..o 2

11.2 Revisar documentagao . ......oouiiii i 4

113 Carregarabateria ... 4
114 Configuraro WIiNdowWS. ... oo 5

115 Fixaraalcade mao. ... 5

11.6 Fixarocordaodacanetastylus................................ 6

2. Recursos-padrao 8
20 MONIOT L 8
2.2 CAMEIA o 8
2.21 Bibliotecadefotosevideos .................... .. 8

2.3 Aplicativo de configuragdes do dispositivo . ... 8
2.3 S0 9
2.3.2 Configuragdesdoteclado ... 9
2.3.3 Configuracdes de perfil da tela sensivel ao toque........... 12
2.3.4 Configuracdes da Tela SensivelaoToque.................... 15
2.3.5 Configuragdes diversas. ... 15
236 AtualizaroMesa 4. ..o i 16

2.4 Indicadores LED de atividade . ... 17
2.5 Portas de CoNECLOres ...t 17
2.51 Protetor doconector ... 18
252 Entradadealimentagao ... 18
253 Porta USB-A. 18
254 PortaUSB-C..o i 18

2.6 Gerenciamentodeenergia ..........oo.uoii i 18
261 Carregara(s)bateria(s)..........ooo 18
2.6.2 Remover einstalarasbaterias...................oo 19
2.6.3 Status e gerenciamentodabateria ... 21
2.6.4 Alteraromododeenergia..............oi i 23
265 DesligaroMesa 4 ... 23
266 LIgaroMesa 4. ... 24

27 CartéesmicroSDenanoSIM. ... o 25

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet fii



271 InserirumcartdoSDouSIM . ... ... 25

272 Removerum cartdoSDouSIM ... 26
2.8 Recursos de audio .. ...t 26
29 RUGGE . 26
210 SENSOIES ..ttt 26
210 Bussola, acelerdbmetro e giroscoOpio. ..., 26
211 Comunicagao sem fio por Bluetooth ................... ... ... ...... 27
2111 Ligarou desligaroBluetooth ................................. 27
211.2 Emparelhar um dispositivo Bluetooth ...................... 28
212 Redesem fIoOWI-Fi ..o 29
2121 Conectar-seaumarede Wi-Fi................................ 29
213 Receptor GPS/GNSS .. ... . 30
2131 Configuracdesde GNSS ... ... 31
2132 Suporte GNSS. . o 33
214 Gerenciadordetarefas. ... 34
215 OMesadestatravado. ... ..o 34
2151 Atelaestabloqueada.................... . 35
Recursos e acessorios opcionais 37
31 Modemdedados 4G LTE. ... 37
311 Configurarumacontadedados. ....................o . 37
3.2 Leitordecodigodebarras. ... 38
321 Testede leitura. ..o 38
3.2.2 Configuragdes do Barcode Connector....................... 39
323 Lendoumcdédigodebarras.............. 43
3.2.4 Solucionar problemas com o leitor de cddigo de barras. .. 43
3.2.5 Limpeza da Janela do Leitor de Cédigos de Barras......... 43
3.3 Cabotipo PiStola .. ..o 44
3.31 Estagiosde disparo. ..ot 45
332 ESTOJO oo 45
34 Leltor REID o 45
340 Testedeleitura. ..o 45
3.4.2 Configuragéesdoleitor RFID. ... 46
343 Lerumaetiqueta REID. ... 50
3.4.4 AntenaparaoleitorRFID. ... 50
3.5 Porta RS-23. 50

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet iv



3.6 Dispositivo de acoplamentoveicular...............................
3.6.] Sistera de fiXaGao. ... ..o
37 Teclado Robusto Acoplavel ...
3.8 Carregadordabateria. ...
3.81 Usandoocarregadordebateria.............................

39 Canetaaterrada ... .. ... .

4. Armazenamento, manutengéo e reciclagem
4.1 ArmazenaroMesa4eabateria...........ooo
411 Armazenar o Mesa 4 por maisde um meés. ..................
4.2 Proteger atelasensivelaotoque ...
4.3 LIMParoMeSa 4 ...

4.4 ReciclaroMesa4easbaterias...........ooooiiiiiiiiii

5. Informacodes sobre garantia e reparo
51 Garantialimitadado produto ...............o i
511 Garantiade doiSanos . ... .oiv it
512 Garantiadenoventadias.........coooiiiiiiiiiiiiiii
513 ExclusGesdagarantia ...........cc.oiiii i
514 RECUISO ...
515 Limitagdo de imputabilidade .............. ...
516 Leiaplicavel ... .. .o
517 Reparosdentrodagarantia ............oooviiiiiiiiiii
5.2 Planos de servicos CompleteCare ...,
5.3 Reparos, atualizagbeseavaliacdes ...

54 InformagdesdesistemadoMesa4 ...

6. Adverténcias, informacodes regulatérias e
licenciamento
6.1 Adverténciasdo produto. .............
6.11 Adverténciassobreabateria................o
6.1.2 Adverténcias sobre o carregadorde parede ................

6.1.3 Avisode instalagcao ...

6.1.4 Avisos sobre o Leitor de Coédigo de Barras de Longo Alcance.

68
6.2 Informacdes regulatorias . ...

6.3 Certificag0es @ NOIMAS .. ..ottt

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet v



6.31 Estados UNidos .. ... 71

0.32 Canada ... 72

6.3.3 Seguranca de radiofrequéncia.......................... 73

6.3.4 Marcagao CE (Unido Europeia) ..o 73

6.3.5 Conformidade de materiais restritos. ........................ T4

6.4 Informagdes de licenciamento. ... 74

7. Especificagdes do Mesa 4 Rugged Tablet 77

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet Vi






1. Introducao

1.1 Visao geral

O Mesa 4 Rugged Tablet™ da Juniper Systems possui o sistema
operacional Windows 11 loT Enterprise LTSC ou Windows 11

Pro. Os recursos-padrado incluem uma tela de 178 mm, tela
sensivel ao toque capacitiva, teclado, frontal e traseiro cameras,
Bluetooth, receptor GPS/GNSS e Wi-Fi. Os acessorios-padréao
incluem uma bateria de ions de litio, carregador de parede CA,
alca de mao, tampa da porta do conector e caneta stylus de
ponta rigida e fina com corddo. Os recursos opcionais incluem
um modem de dados 4G LTE, porta RS-232, leitor de codigo de
barras e modulo RFID UHF.

1.1.1 Anatomia do Mesa 4

Caracteristicas das partes frontal e traseira

1 —o
—06
2 —7 27° — 14
10—e ¢
14
1N—-e
12—
13—
14——e
3—e
4 o ——38
5 TS 15—
1 LEDs de notificagdo 10 Flash da camera
2 Tela sensivel ao toque e 11 Alto-falante
monitor 12 Trava da tampa da bateria
3 Protetor contra choque (nas 13 Tampa do compartimento
quatro bordas) da bateria removivel e slots
Teclado para cartao
Microfone (um em cada lado) 14 Pontos de fixagao de
Sensor de luz ambiente dispositivos externos (trés

na parte traseira)

15 Slot de armazenamento
para caneta stylus

Camera frontal, 5 MP
Botao liga/desliga
Camera traseira, 13 MP

O 0 3 o0 b

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 2



Compartimento da bateria e slots de cartao

o—5
2 —
R ® 6
— 7
bH
1 —e
1 Fixagao da alga de mao 4 Localizagdo da bateria
(duas de cada lado) interna (inacessivel ao
2 Slot para cartdo Nano SIM usuario)
e slot para cartao Micro 5 Bateria removivel
sD 6 Pinos de conexdo de
3 Compartimento da acessorios
bateria 7 Tampa da bateria

Portas de conectores

1 Protetor da porta do
conector

USB-C
USB-A

1] ———————o X Entrada de alimentacdo

a M WN

Slot de armazenamento
para caneta stylus

W —o
N —
gl —e

N

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 3



Teclado

1 2 3 4 5 6 7
1 Tela Iniciar do Windows 5 Enter
2 P1, abaixar o volume 6 P3, teclado virtual
3 P2,aumentar o volume 7 Ligar/suspender
4 Navpad direcional de quatro

diregcdes

Os botdes P1, P2 e P3 sao programaveis. Para atribuir
outras funcdes aos botdes programaveis, consulte “Botdes
programaveis” na pagina 1.

Executar tarefas iniciais

Quando receber o Mesa 4, execute as tarefas indicadas nesta
secao antes de usa-lo pela primeira vez.

1.1.2 Revisar documentacao

Este manual do usuario e outros documentos, como notas
de versio, estdo disponiveis em nosso site, pelo link https./
Jjunipersys.com/support/mesa-4/documentation. Leia, faca
o download e imprima os documentos como desejar. Um
visualizador de PDF esta incluido com os aplicativos do seu
Mesa 4.

1.1.3 Carregar a bateria

O Mesa 4 vem com uma bateria de jons de litio recarregavel e
removivel , que é instalada no Mesa 4 antes do envio.

Antes de ligar o tablet pela primeira vez, carregue a bateria em
temperatura ambiente com o carregador CA de parede que
acompanha o Mesa 4 ou um carregador USB-C até que esteja
totalmente carregada.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 4


https://junipersys.com/support/mesa-4/documentation
https://junipersys.com/support/mesa-4/documentation

m Carregador CA de parede—Conecte o plugue apropriado
para seu pais ao carregador CA de parede fornecido
com o Mesa 4 (ou outro carregador aprovado da Juniper
Systems). Conecte a outra extremidade do carregador
CA de parede a tomada de alimentacao CC do Mesa 4.
Com um carregador CA de parede aprovado, as baterias
nao podem ser sobrecarregadas. (Vide “6.1.2 Adverténcias
sobre o carregador de parede” na pagina 68))

m Carregador USB-C—Insira o carregador USB-C na porta
USB-C do Mesa 4. Conecte o cabo a um computador ou
carregador de parede. O carregador USB-C deve fornecer
9-20 V com um minimo de 27 W.

Se o carregador USB-C for insuficiente para carregar o
Mesa 4, uma mensagem de erro sera exibida.

Para visualizar a tensao
do carregador e o
fornecimento de watts,
toque em Saiba mais.

Enquanto a bateria esta sendo carregada, o LED vermelho
na parte frontal do Mesa 4 pisca. Quando a bateria estiver
totalmente carregada, o LED para de piscar.

1.1.4 Configurar o Windows

Ao ligar o tablet pela primeira vez, vocé serd solicitado a
configurar o Windows. Siga as instrucdes para configurar o
tablet.

1.1.5 Fixar a alca de mao

O Mesa 4 inclui uma alca de mao. Isso permite que vocé
segure o Mesa 4 com seguranca. Para fixar a alca de méo,
fixe-a nos dois pontos de fixagdo no lado esquerdo ou direito
do tablet, conforme mostrado nas imagens.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 5



1 2 3

1.1.6 Fixar o cordao da caneta stylus

O Mesa 4 inclui uma caneta stylus de ponta rigida e fina
com cordao. Para fixar o cordao da caneta stylus,

1. Fixe uma extremidade da corda na caneta.

2. Empurre o laco do cordao livre através de um dos pontos
de fixacdo do corddo localizados em cada canto do
Mesa 4.

3. Passe a caneta com a corda conectada pelo meio deste
laco e aperte-o.

4. Coloque a caneta em seu slot de retencao na parte inferior
do Mesa 4.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 6






2. Recursos-padrao

Este capitulo trata os recursos-padrao contidos em todos os
modelos do Mesa 4.

2.1 Monitor

O Mesa 4 tem uma tela sensivel ao toque capacitiva de cores
brilhantes com uma area de visualizacdo diagonal de 178 mm.

Para ajustar as configuracdes de exibi¢cao, incluindo brilho,
tamanho do texto e orientacao, abra Configuragdes. Selecione
Sistema > Display.

Observacdo: para ajustar rapidamente o brilho da tela, toque
nos icones Rede, Som, ou Bateria no lado direito da barra de
tarefas e mova o controle deslizante Brilho.

2.2 Camera

O Mesa 4 possui uma camera traseira de 13 MP com foco
automatico e flash e uma cadmera frontal de 5 MP.

Vocé pode capturar imagens e videos usando o aplicativo
de camera. Outras opg¢des incluem um temporizador e
configuragdes de brilho.

2.2.1 Biblioteca de fotos e videos

As fotos e os videos sao salvos automaticamente na pasta
Imagens. Para acessar a pasta Imagens, abra o Explorador de
Arquivos e selecione Inicio no painel de navegacao esquerdo.

2.3 Aplicativo de configuracoes do
dispositivo

Configuracdes do dispositivo € um aplicativo integrado

gue permite visualizar informacdes detalhadas sobre 0 seu

dispositivo, incluindo nimero de série, numero do modelo

e versao do SO Juniper. As configuragcdes do dispositivo

também incluem opg¢des para ajustar os perfis da tela

sensivel ao toque, definir os botdes programaveis, modificar

as configuracdes do GNSS, atualizar o Mesa 4 e configurar a

porta RS-232 opcional.

Para obter informacdes sobre as configuracdes do GNSS,
consulte “213 Receptor GPS/GNSS” na pagina 30. Para
obter informacdes sobre a porta RS-232, consulte “3.5 Porta
RS-232" na pagina 50.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 8



2.3.1 Sobre

Na tela Sobre em Configuracdes do dispositivo, visualize o
ndmero de série, niumero do modelo, versdo do SO Juniper,
nome do produto, versao do BIOS, versao do controlador
UUID incorporado, versao da placa-mae, capacidade do
SSD, tipo de célula, ID de expansao e status da bateria do
seu tablet. A tela Sobre também contém as informacdes
regulatdrias para o Mesa 4.

2.3.2 Configuragoes do teclado

Na tela Teclado em Configuracdes do dispositivo, personalize o
brilho da luz de fundo do teclado, defina a funcao preferida de
cada botao programavel e restaure as configuracdes-padrao
do teclado.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 9



Para modificar as configuracdes do teclado,

1. Selecione Configurag¢des do dispositivo > Teclado.

= Togue em Configuragdes de todos os usuarios para
fazer alteragdes no teclado para todos os usuarios
que fazem login no tablet.

= Togue em Configuragdes por usuario para
personalizar as alteracdes do teclado para sua conta
individual. As configuragdes por usuario substituem
as configuracdes de todos os usuarios.

= Togue em Restaurar padroes para restaurar as

configuracdes-padrao de todos os usuarios ou por
usuario.

Brilho da luz de fundo do teclado

Ajuste o brilho da luz de fundo do teclado para as
configuracdes de todos os usuarios ou as configuracdes por
usuario.

1. Selecione o menu suspenso para Brilho da luz de fundo
do teclado.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 10



2. Selecione um nivel de brilho de 0-100%.

Tempo limite da luz de fundo do teclado

Ajuste a quantidade de tempo que o teclado permanece

aceso para as configuracdes de todos 0s usuarios ou as

configuragdes por usuario.

1. Selecione o menu suspenso para Tempo limite da luz de
fundo do teclado.

2. Selecione o periodo que o teclado permanece aceso apds
ficar inativo.

Botdes programaveis

O Mesa 4 possui trés botdes programaveis no teclado que
podem ser usados para diversas func¢des, como aumentar ou
diminuir o volume, aborir a camera, fazer capturas de tela ou
fechar um aplicativo.

Manual do usuéario do Mesa 4 Rugged Tablet T



Selecione a funcao preferida para cada botdo programavel
para as configuracdes de todos 0s Usuarios ou as
configuragdes por usuario.

2.3.3 Configuracoes de perfil da tela sensivel ao
toque

O Mesa 4 possui varios perfis de tela sensivel ao toque
disponiveis para personalizar o tablet de acordo com seu
ambiente de trabalho. Altere o perfil da tela sensivel ao toque
nas configuragdes do dispositivo.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 12



1. Selecione Configura¢des do dispositivo > Tela sensivel
ao toque.

2. Selecione um perfil de tela sensivel ao toque. Os perfis
estdo detalhados na tabela abaixo.

PERFIL DA TELA Uso
SENSIVEL AO TOQUE
Dedo/Stylus Funciona com o dedo ou com a

caneta stylus de ponta rigida e fina,
mas nao é otimizada para nenhum
dos dois usos.

Use apenas em ambientes secos.

Nao funciona com a mao enluvada.

Dedo Otimizada para toque de dedo.
Use apenas em ambientes secos.

N&o funciona com a mao enluvada.

Stylus fina de ponta | Otimizada para caneta stylus de
dura ponta rigida e fina.

Use em ambientes secos ou com
umidade leve.

A caneta stylus funciona com a mao
enluvada.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 13



PERFIL DA TELA uUso
SENSIVEL AO TOQUE

Luva Otimizada para um dedo enluvado.

Use em ambientes secos ou com
umidade leve.

Umido/Dedo Otimizada para toque de dedo
em ambientes Umidos, incluindo
chuva, neve e gelo.

N&o funciona com a mao enluvada.

Umido/Stylus Otimizada para caneta stylus de
ponta rigida e fina em ambientes
Uumidos, incluindo chuva, neve e
gelo.

A caneta stylus funciona com a
mao enluvada.

Utilizacdo do Mesa 4 em condi¢gdes Umidas

Ao usar o Mesa 4 em condi¢cdes Umidas, mantenha-o inclinado
a 30° ou angulo mais alto para evitar que a agua se acumule
Nna tela. A tela sensivel ao toque nao funciona bem quando as
gotas de agua possuem mais de 2,54 cm.

CUIDADO: o acimulo de agua reduz a funcionalidade da
tela sensivel ao toque e pode ocasionar toques falsos.

O Mesa 4 funciona em algumas condicdes de agua salgada,
mas a agua salgada reduz a capacidade de resposta da tela
sensivel ao toque.

Usando uma caneta stylus de ponta rigida e fina

Os perfis de tela sensivel ao toque destinados a uma caneta
funcionam melhor com a caneta stylus de ponta rigida e
fina incluida no Mesa 4. O desempenho da tela sensivel ao
togque ndo é garantido com canetas stylus de outras marcas
ou usadas com o Mesa 2 ou 3. (A caneta stylus do Mesa 4
se distingue de outras canetas Mesa pelas barras cinzas nas
laterais.)

CUIDADO: nado use a ferramenta de calibracdo de tela
do Windows 11. Usar essa ferramenta pode prejudicar o
desempenho da tela sensivel ao toque.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 14



2.3.4 Configuracdes da Tela Sensivel ao Toque
Com os gestos de toque do Windows ativados, vocé pode

m  Deslizar a partir da borda direita da tela para abrir a Central
de notificagdes.

m  Deslizar a partir da borda esquerda da tela para abrir os
Widgets.

Quando ativada, a funcionalidade de deslizamento nas bordas
pode causar problemas em alguns aplicativos.
Para ativar ou desativar rapidamente o deslizamento de borda,

1. Acesse Configuragdes do dispositivo > Tela sensivel ao
toque.

2. Em Configuragdes da tela sensivel ao toque, ative/desative
Permitir deslizamento de borda .

3. Toque em Sim para permitir que o aplicativo
Configuracdes do dispositivo faca alteracdes no tablet.

4. Saia da sua conta e entre novamente para que a
configuracao tenha efeito.

2.3.5 Configuracoes diversas

A tela Diversos tem configuracdes para controlar a energia dos
pinos de conexao, preparar as baterias para armazenamento
de longo prazo e restaurar todas as configuracdes do
dispositivo para o padrao.

Bases de carga

Os pinos de conexao de acessorios conectam-se e alimentam
acessorios do Mesa 4, como o teclado removivel e ao

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 15



dispositivo de acoplamento veicular alimentado. Controle a
alimentacao dos pinos de conexao ligando ou desligando a
base de acoplamento na tela Diversos em Configuracdes do
dispositivo.

1. Selecione Configurag¢des do dispositivo > Diversos.

» Ligado—Permite alimentacao constante aos pinos
de conexdo. Defina como Ligado se estiver usando o
teclado removivel.

» Desligado—Desativa a alimentacgéo dos pinos de
conexao quando nenhum acessoério estd conectado.
Observacdo: em um ambiente Umido, desligar a energia dos
pinos de conexdo quando ndo estiverem em uso retarda a
corrosao.

Armazenamento

Utilize a funcao de Armazenamento para preparar o tablet
Mesa 4 para armazenamento por longa duracao. Para
instrucdes, consulte "“Armazenamento de longa duracao” na
pagina 24.

Restaurar Configuracées do Dispositivo

Toque em Restaurar padrdes para restaurar todas as
configuracdes no aplicativo Configuracdes do dispositivo para
os valores de fabrica.

2.3.6 Atualizar o Mesa 4

Vocé decide quando e como obter as atualizacdes que
mantém seu tablet funcionando perfeitamente. Atualize os
drivers, firmware e aplicativos especificos do dispositivo na tela
Atualizar em Configuragdes do dispositivo.

Para gerenciar suas opc¢oes e ver as atualizacdes disponiveis,

1. Selecione Configuragdes do dispositivo > Atualizagao.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 16



Observacgdo: para atualizar o sistema operacional Windows,
va para Configuragées > Atualizacdo do Windows.

2.4 Indicadores LED de atividade

Os LEDs indicadores de atividade estao localizados na parte
frontal do Mesa 4, no canto superior esquerdo. As luzes
funcionam conforme explicado abaixo.

LED vermelho, sélido

Acende quando vocé coloca o tablet em hibernacao ou
apaga pressionando o botao liga/desliga (). Quando o
tablet conclui o processo de desligamento, o LED vermelho
apaga. Nao remova a bateria enquanto a luz vermelha
so6lida estiver acesa.

Acende quando o tablet estd conectado para carregar,
mas as baterias estao carregadas (nao carregando) e o
tablet esta funcionando ou no modo de suspensao. Se
vocé desligar o Mesa 4, a luz LED vermelha apagara.

LED vermelho, piscando

Acende quando o tablet esta conectado e a bateria esta
carregando.

Luz ambar

Acende quando uma das cameras esta em uso.

LED verde

Acende quando o sistema esta inicializando ou saindo do
modo de suspensado. O LED apaga quando a tela é ligada.
Este indicador LED é programavel.

LED azul

N&o possui uma funcao atribuida, podendo ser
programado conforme desejado.

Observacdo: os LEDs verde e azul ficam no mesmo lugar.
Esses LEDs sGo programdveis e um codigo de amostra estd
disponivel mediante solicita¢do.

2.5 Portas de conectores

O Mesa 4 possui um conector de entrada de energia, uma
porta USB-A e uma porta USB-C. Todas as portas sao
protegidas pelo protetor do conector quando ndo estdao em
uso.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 17



2.5.1 Protetor do conector

O protetor do conector € uma tampa contra poeira removivel
e substituivel. O protetor do conector Nndo é necessario para
manter a vedagao dos conectores ou do tablet.

m  Pararemover o protetor do conector, puxe suavemente
a parte superior do protetor e remova os retentores de
borracha dos orificios.

m  Para substituir o protetor do conector, insira os retentores
de borracha nos orificios e empurre o protetor no lugar.

Consulte o seu representante de vendas caso precise de um
novo protetor do conector.

2.5.2 Entrada de alimentacao

Use o conector de entrada de energia e o carregador CA de
parede do Mesa 4 para carregar o tablet Mesa 4. O conector de
entrada é uma entrada nominal de 12V, 2,5 A, 30 W. A faixa de
tensao permitida é de 10,8-21,25 V e requer um minimo de 2,5
A.

2.5.3 Porta USB-A

Use a porta USB-A para conectar uma unidade USB, mouse
Ou outro equipamento.

2.5.4 Porta USB-C

Use a porta USB-C para transferir dados e carregar o tablet. Se
VOCé carregar o Mesa 4 pela porta USB-C, o alcance permitido
do carregador é de 9-20 V com um minimo de 27 W.

2.6 Gerenciamento de energia

O Mesa 4 funciona com alimentac¢ao por bateria. O tablet
usa uma bateria de fons de litio recarregavel. Alguns tablets
possuem uma bateria interna nao removivel opcional.

2.6.1 Carregar a(s) bateria(s)

Nos tablets com uma bateria removivel e uma bateria interna,
O circuito inteligente interno de carregamento das baterias
carrega primeiro a bateria com a carga mais baixa. Quando
esta bateria atinge o mesmo nivel que a outra, ambas as
baterias sdo carregadas ao mesmo tempo até estarem
totalmente carregadas.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 18



Carregue as baterias com o carregador CA de parede fornecido
com o Mesa 4 ou com um carregador USB-C. (Vide “11.3
Carregar a bateria” na pagina 4.

Enquanto as baterias estao sendo carregadas, o LED vermelho
na parte frontal do Mesa 4 pisca. Quando as baterias
estiverem totalmente carregadas, o LED vermelho

m  Desliga se o tablet estiver desligado.

»  Muda para uma luz vermelha sélida se o tablet estiver
ligado.

As baterias carregam com mais eficiéncia em temperatura
ambiente e podem nao carregar em condi¢cdes extremas.

2.6.2 Remover e instalar as baterias

Acesse a bateria Li-on removivel na parte traseira do tablet.
Vocé pode remover a bateria para substitui-la ou carrega-la
em um carregador de bateria externo. (Vide “3.8 Carregador da
bateria” na pagina 54.)

CUIDADO: enquanto a tampa da bateria estiver aberta, o
Mesa 4 nao estara vedado contra agua e poeira.

Se vocé tiver a bateria interna opcional, podera trocar a bateria
por outra enguanto o tablet estiver funcionando.

Observacdo: para usar uma bateria Mesa 3 em um tablet
Mesa 4, a bateria deve ser atualizada para a versdo de
firmware 7A ou posterior. Para obter mais informagdes
sobre a bateria do Mesa 4, acesse https:/junipersys.com,/
batterymesa4.

Remover a bateria
Para remover a bateria,

1. Desligue o tablet segurando o bot3o liga/desliga por cinco
segundos até que “Deslize para desligar o PC" aparega.
Deslize até a parte inferior da tela para desligar o tablet.
Aguarde até que o LED vermelho apague.

CUIDADO: sempre desligue o tablet completamente
antes de remover a bateria. Caso contrario, podera
ocorrer perda de dados ou dano ao tablet. EXCECAO: se
o Mesa 4 tiver uma bateria interna opcional, vocé podera
remover a bateria com seguranca enquanto o tablet
estiver funcionando.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 19


https://junipersys.com/batterymesa4
https://junipersys.com/batterymesa4

2. Empurre a trava da bateria, deslize-a para a posi¢cao
destravada e remova a tampa.

3. Puxe a aba preta da bateria para levantar a borda. Remova
a bateria cuidadosamente.

Aba preta

Instalar a bateria
Para instalar a bateria,

1. Segure a bateria de forma que a aba preta na borda da
bateria fique voltada para cima e voltada para a trava da
tampa.

2. Coloque a borda oposta no compartimento da bateria.
Empurre-a suavemente sob as duas travas da bateria.

S

TO ENSURE DOOR SEAL, INSERT SIDE (A) FIRST!
PARA VEDAR A PORTA, INSIRA O LADO (A) PRIMEIRO!
PARA SELLAR LA PUERTA, INSERTE PRIMERO LADO (A)
ERST SEITE (A) EINLEGEN - SICHERT TURDICHTUNG!
P/ VEDAR A PORTA, INSIRA O LADO (A) PRIMEIRO!

A 4 (A) \ 4
3. Gire a borda com aba para baixo até que a bateria fique
plana no compartimento.

CUIDADO: nao insira a bateria empurrando-a
diretamente para baixo. Vocé pode danificar o tablet.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 20



4. Recoloque a tampa e pressione-a até a trava se encaixar na
posicao travada.

2.6.3 Status e gerenciamento da bateria

Para visualizar a duracao da bateria, toque nos icones Rede,
Som ou Bateria no lado direito da barra de tarefas. A duracdo
restante da bateria é exibida no canto inferior esquerdo.

Togue na porcentagem de duracao da bateria para abrir as
configuracdes de energia e bateria. Nesta tela, vocé pode
visualizar o nivel de carga de cada bateria e o tempo estimado
de duracao restante da bateria.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 21



Se a bateria do Mesa 4 atingir uma carga muito baixa, o tablet
hibernara para evitar maior consumo da bateria. Para sair da
hibernacao, carregue a bateria até que a carga seja suficiente
para alimentar o tablet. Em seguida, pressione o botdo liga/
desliga.

Se a bateria estiver
descarregada e o tablet
estiver funcionando com
alimentacgao externa, esta
mensagem sera exibida.
Mantenha o carregador
conectado ou desligue o
tablet até que a carga da
bateria seja suficiente.

Depois que a bateria estiver
carregada o suficiente

para alimentar o Mesa 4,
vocé poderd desconectar o
carregador com seguranga.

Vida uatil da bateria

A duracao da bateria com carga total e uso normal € de 9-10
horas. Vocé pode prolongar a duracao da bateria por mais
4-5 horas com a bateria interna opcional. A duragao real da
bateria pode variar significativamente dependendo do uso de
aplicativos, luz de fundo e radios (como Wi-Fi, celular, GNSS e
Bluetooth).

Normalmente, a bateria dura de 1.000 a 3.000 ciclos de carga
e tem prazo de validade de um ano. Recarregue as baterias
pelo menos uma vez por ano para evitar que as baterias
descarreguem a um nivel que possa danificar ou reduzir
permanentemente a capacidade das baterias.

CUIDADO: use apenas baterias de um fornecedor
aprovado destinadas ao uso com o Mesa 4. O uso de
baterias ndo aprovadas pode anular a garantia do tablet.
O Mesa 4 deve ser devolvido a um centro de reparos
certificado para substituicao da bateria interna opcional.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 22



CUIDADO: o tablet nao foi projetado para funcionar com
alimentacdo externa sem uma bateria instalada. Fazer
isso pode danificar os componentes internos e anular a
garantia do seu tablet se a energia externa for perdida.

2.6.4 Alterar o modo de energia

O modo de energia do Windows permite que vocé escolha
como seu equilibra o desempenho e a conservacao de
energia. Vocé determina o que é importante para vocé: obter
mais tempo de duracao da bateria, um desempenho maior, ou
um equilibrio entre os dois.

Para alterar o modo de energia,

1. Selecione Iniciar. Em seguida, selecione Configuragodes >
Sistema > Energia e bateria.

Ou entao, toque e segure em Iniciar e selecione Opg¢des
de energia.

2. Em Modo de energia, selecione o modo de energia
desejado.

2.6.5 Desligar o Mesa 4

Quando vocé desliga o Mesa 4, ele para de usar a energia da
bateria e o nivel de carga da bateria se estabiliza. No modo
de suspensao, o tablet continua consumindo uma peguena
quantidade de energia.

Se vocé ndo for usar o Mesa 4 por mais de alguns dias,
desligue-o para armazenamento por curta duracdo. Se vocé
ndo planeja usar o Mesa 4 por mais de um més, siga as etapas
para o armazenamento por longa duragao.

Armazenamento de curta duragao
Para armazenar o Mesa 4 por alguns dias,

1. Desligue completamente o Mesa 4 usando um dos
métodos a seguir.

= Selecione Iniciar e selecione Liga-desliga > Desligar.

= Pressione e segure o botdo liga-desliga por cinco
segundos até que a mensagem “Deslize para desligar
o PC" apareca. Deslize até a parte inferior da tela para
desligar o tablet.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 23



Armazenamento de longa duracgao

Se vocé ndo planeja usar o Mesa 4 por mais de um més,

use o recurso de modo de armazenamento para preparar o
tablet para o armazenamento por longa duracao. O modo de
armazenamento estabelece o nivel de carga da bateria em
cerca de 40% (o nivel de carga ideal para armazenamento) e
desconecta eletronicamente as baterias do Mesa 4.

@ CUIDADO: armazenar as baterias com nivel de
carga elevado ou temperatura elevada pode reduzir
permanentemente a capacidade da bateria e diminuir
sua vida atil.

Para preparar o Mesa 4 para armazenamento por longa
duragao,

1. Véa para Configuracdes do dispositivo > Diversos.

2. Ative Preparar automaticamente as baterias para
armazenamento por longa duragéo. Siga as instrucoes
mostradas na tela.

3. Armazene o Mesa 4 em local fresco e seco. Nesta altura,
VOCE pode remover com segurancga as baterias do Mesa 4,
se desegjar.

4. Quando vocé for ligar o Mesa 4, recologue as baterias, caso
tenham sido removidas. Conecte o tablet ao carregador CA
de parede ou carregador USB-C. Em seguida, pressione e
segure o botao liga-desliga por cerca de 1segundo até que
o LED vermelho acenda..

2.6.6 Ligar o Mesa 4

Use os processos a seguir para ligar o tablet Mesa 4.

ESTADO DE PROCESSO

ENERGIA

Completamente Pressione e segure o botao liga-

desligado desliga por cerca de 1segundo até
qgue o LED vermelho acenda e, em
seguida, solte o botao.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 24



ESTADO DE PROCESSO
ENERGIA

Modo de suspensao Pressione e solte rapidamente o

botao liga-desliga. O tablet sai do
modo de suspensao.

Se o tablet estiver completamente
desligado, pressionar e soltar
rapidamente o botao liga-desliga
nao ligara o tablet.

2.7 Cartoes micro SD e nano SIM

O Mesa 4 possui slots para cartdes Micro SD e Nano SIM
localizados no compartimento da bateria. Os slots para cartdes
seguram os cartdées com seguranca, para gue eles ndo saiam
ou se desconectem se o tablet cair.

2.7.1 Inserir um cartao SD ou SIM

Para inserir um cartao,

1.

Desligue o tablet. Aguarde até que o LED vermelho se
apague.

Excecgdo: se o Mesa 4 tiver bateria interna opcional, vocé
poderd inserir com seguranca um cartéo SD ou SIM
enquanto o tablet estiver ligado.

No compartimento da bateria, empurre a trava, deslize-a
para a posicao destravada e remova a tampa.

CUIDADO: o Mesa 4 nao estara vedado contra agua e
poeira se a tampa da bateria estiver aberta.

2.
4

Remova a bateria puxando-a pela aba preta.

Use a etiqueta no compartimento da bateria para alinhar
corretamente o cartao.

Empurre o cartdo no slot para inseri-lo.

Slot do
cartao SD

Slot do
cartao SIM

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 25



6. Recologque a bateria e instale a tampa.

2.7.2 Remover um cartao SD ou SIM
Para remover um cartao,
1. Ejete ocartao o Windows.

2. Desligue o tablet. Aguarde até que o LED vermelho se
apague.

Excegdo: se o Mesa 4 tiver bateria interna opcional, vocé
podera remover o cartdo SD com seguran¢a enquanto o
tablet estiver ligado.

3. Remova o pacote de bateria puxando a aba preta.

4. Empurre o cartdo para remové-|o.

2.8 Recursos de audio
O Mesa 4 possui 0s seguintes recursos de audio:

m  Alto-falante—O alto-falante pode fornecer indicadores
sonoros e feedback do programa em ambientes com
muito barulho. Vocé pode ouvir arquivos de audio e
assistir a videos. Para audio estéreo, use fones de ouvido
Bluetooth.

m  Microfone—Use os microfones para gravar notas de dudio
ou adicionar som a um video ao usar a camera.

2.9 Rugged

O Mesa 4 recebeu classificacdo 1P68, o que significa que
ele possui protecao contra poeira e os efeitos da imersao
prolongada em agua.

CUIDADO: se o tablet estiver submerso em agua ou
lama, enxague as portas com agua doce para remover
qualquer agua salgada ou detritos. Drene as portas.
Deixe-as secar antes de usar as portas.

2.10 Sensores

2.10.1 Bussola, acelerébmetro e giroscépio

O Mesa 4 conta com bussola, acelerébmetro e giroscopio
integrados. O acelerbmetro auxilia a bussola na determinagao
da direcdo, mesmo se o tablet ndo estiver em posigao plana.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 26



O giroscopio detecta mudancas no movimento angular. A
bussola, o acelerébmetro e o giroscépio também podem ser
usados por outros aplicativos.

Calibracao da bussola

Calibre periodicamente a bussola do tablet para ajudar a
manter o desempenho.

Para calibrar a bussola,
1. Abra um aplicativo que use a bussola.

2. Mova o Mesa 4 no ar de forma que ele fique orientado
em diferentes angulos e direcées. Um método eficaz é
mover o Mesa 4 para frente e para tras formando um oito
lateralmente por aproximadamente 10 segundos.

2.11 Comunicac¢ao sem fio por Bluetooth

O Mesa 4 conta com a tecnologia sem fio Bluetooth® integrada
que permite a vocé conecta-lo a outros dispositivos sem fio
usando a tecnologia Bluetooth.

2.11.1 Ligar ou desligar o Bluetooth

Para ligar ou desligar o Bluetooth, use um dos métodos a
seguir.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 27



m  Em Configuragoes, selecione Bluetooth e dispositivos.

Ligue ou desligue o Bluetooth.

Toque nos icones Rede, Som ou Bateria no lado direito da
barra de tarefas. Toque na configuracao rapida do
Bluetooth para liga-lo ou desliga-lo. Se o Bluetooth estiver
ativado sem nenhum dispositivo emparelhado, a
configuracao rapida exibe “Nao conectado”.

2.11.2 Emparelhar um dispositivo Bluetooth

Para conectar o Mesa 4 e outro dispositivo com tecnologia
Bluetooth,

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 28



1. Ligue ambos os dispositivos.

2. Coloque-0s a poucos metros de distancia um do outro
(O Mesa possui Bluetooth de longo alcance, mas o outro
dispositivo pode nao ter.)

3. Ligue o Bluetooth em amlbos os dispositivos.

4. No Mesa 4, togue nos icones Rede, Som ou Bateria no
lado direito da barra de tarefas.

5. Toque na seta de configuracao rapida do Bluetooth.

6. Selecione na lista de dispositivos ndo emparelhados.

7. Se solicitado, digite o PIN ou a senha do dispositivo
emparelhado.

Observacdo: se o Bluetooth estiver ligado e o tablet entrar
no modo de suspensdo ou hibernagdo, o Bluetooth serd
desligado para economizar a bateria. A conexdo Bluetooth é
retomada depois que o tablet é ligado.

2.12 Rede sem fio Wi-Fi

O Mesa 4 é fornecido com uma rede sem fio Wi-Fi integrada
para se conectar a internet ou a uma rede de escritério.

2.12.1 Conectar-se a uma rede Wi-Fi

Para se conectar ao Wi-Fi, o tablet deve estar ao alcance de
um ponto de acesso Wi-Fi. Quando o Wi-Fi esta ligado (por

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 29



padrao), o Mesa 4 verifica automaticamente a area buscando
por redes Wi-Fi disponiveis.

Para conectar-se a uma rede Wi-Fi,

1. Toque nos icones Rede, Som ou Bateria no lado direito da
barra de tarefas.

2. Ligue o Wi-Fi (se necessario) tocando na configuracao
rapida do Wi-Fi.

3. Toque na seta de configuracao rapida do Wi-Fi para
visualizar uma lista de redes disponiveis.

Selecione a rede desejada e toque em Conectar.

5. Digite a chave ou senha de seguranca da rede e toque em
Avancar.

O Mesa 4 se lembra das conexdes de rede Wi-Fi criadas.

Para gerenciar as configuracdes de rede e internet, abra
Configuracdes e selecione Rede e internet.

2.13 Receptor GPS/GNSS

O Mesa 4 possui um Receptor GNSS Quectel com antena
interna para fornecer informacdes de posicao. A antena interna
fica na parte superior do dispositivo, sob a etiqueta do Mesa 4,
e funciona com o tablet na visualizacao retrato ou paisagem.
Colocar a mao ou outro objeto sobre a area da antena reduz

a precisao. Quanto mais itens houver entre a antena e os
satélites, menor se torna a precisao.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 30



Uma porta de antena externa esta disponivel como atualizagao
opcional. Se vocé adicionar uma antena externa, o receptor
detectara e usara automaticamente essa antena.

2.13.1 Configuracoes de GNSS

Para alterar as configuracdes de GNSS, selecione
Configuracgdes do dispositivo > GNSS.

Altere as configuracdes a seguir para adequar-se a sua
aplicacao.

CONFIGURACOES |ACAO

Porta NMEA Exibe a porta que pode ser usada
por aplicativos herdados para obter
mensagens NMEA brutas.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 31



CONFIGURAGCOES |ACAO

Mascara de Insira o angulo que o receptor GNSS
elevacao usa para determinar quais satélites
incluir nos calculos de localizagao.
Satélites abaixo do angulo nao sao
usados pelo receptor.

Os satélites que aparecem perto

do horizonte (Angulo de 0°) estao
sujeitos ao desbotamento do sinal

e captam mais ruido atmosférico.

A area de visualizagcao do satélite

é restringida a medida que vocé
aumenta o angulo. O angulo-padrao
é 5° acima do horizonte.

Limite estatico Ative ou desative o limite estatico.

Ative o limite estatico quando o local
do receptor GNSS estiver parado ou
se movendo em baixas velocidades.

Velocidade do Se vocé ativar o limite estatico, defina
limite estatico o0 maximo de metros por segundo
que o receptor GNSS pode percorrer
antes que os dados de localizagcdo
sejam atualizados.

Modo de Toque em Modo de navegacgao para
navegacao expandir a secao. Selecione um dos
seguintes modos:

=  Normal é bom para a maioria das
aplicagdes e usa correcdes SBAS
em frequéncias L1.

m  Fitness é mais preciso para
aplicagées de movimento lento,
como velocidades de caminhada
ou corrida. Este modo utiliza
frequéncias L1 e L5 sem correcoes
SBAS.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 32



CONFIGURAGCOES |ACAO

Correcdes SBAS Ative ou desative as correcdes SBAS.

Os Sistemas de Aumento Baseados
em Satélite (SBAS) fornecem
corregcoes GNSS precisas e em tempo
real e sdo especialmente Uteis em
ambientes onde os sinais GNSS
podem ser obstruidos.

Constelagdes GNSS | Selecione quais constelagdes GNSS
usar.

Sentengas NMEA Toque em Sentencas NMEA para
expandir a secao. Selecione as
frases NMEA que vocé deseja que o
receptor transmita ao dispositivo.

As frases NMEA padrdo sao boas para
aplicacdes basicas de localizagao.

Restaurar Toque em Restaurar para restaurar as
configuragdes ao configuragées GNSS padrao.
padrao

Reiniciar receptor [ Toque em Reiniciar para reiniciar o
GNSS receptor GNSS.

Versdo do firmware | Exibe a versao do firmware GNSS.

2.13.2 Suporte GNSS

Suporte ao GNSS integrado do Windows

O sistema operacional Windows 11 oferece suporte integrado
para dispositivos GNSS. Como parte desse suporte, a
plataforma Sensor e Localizacdo do Windows fornece uma
maneira padronizada para que as informacdes de CNSS sejam
disponibilizadas para aplicativos que foram projetados usando
as interfaces de programacao de aplicativos (APIs) de Sensor e
Localizagao do Windows.

Suporte a aplicativos herdados

Além das APIs de Sensor e Localizagdo, os aplicativos legados
podem acessar dados NMEA por meio de uma interface de
porta serial COM. Para visualizar a porta COM alocada, va para
Configuracgdes do dispositivo > GNSS.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 33



2.14 Gerenciador de tarefas

O Gerenciador de tarefas exibe 0s processos e programas
atualmente em execug¢ao no Mesa 4 e pode ser Util para
gerenciar e solucionar problemas de tarefas.

Para abrir o Gerenciador de tarefas,

1. Pressione e segure o botdo Windows no teclado e, em
seguida, pressione o botdo liga/desliga.

2. Selecione Gerenciador de tarefas da lista.

No Gerenciador de tarefas, visualize dados de desempenho
(como CPU, uso de memodria e espaco em disco) para
aplicativos e processos atualmente em execucao No Mesa 4.

2.15 O Mesa 4 esta travado

Se 0 Mesa 4 travar, vocé pode forgar o desligamento do
dispositivo.

Desligamento de cinco segundos

Se 0 Mesa 4 nao responder e vocé Nao conseguir acessar o
menu Iniciar, mantenha o botdo liga/desliga pressionado por
5 segundos até que a mensagem “Deslize para desligar o PC”
apareca. Deslize até a parte inferior da tela para desligar o
tablet. Para ligar o tablet, pressione o botdo liga/desliga.

Desligamento de dez segundos

Se 0 Mesa 4 ficou travado por pelo menos 5 minutos e ndo
respondeu ao desligamento de 5 segundos, desconecte

0 Mesa 4 de toda a alimentagao externa, incluindo um
carregador CA de parede, um carregador USB-C ou um dock.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 34



Force o desligamento do hardware mantendo pressionado
o botdo liga/desliga por 10 segundos. Para ligar o tablet,
pressione o botao liga/desliga.

Desligamento de vinte segundos

Se 0 Mesa 4 tiver ficado travado por pelo menos 5

minutos e nao tiver respondido ao desligamento de 10
segundos,pressione e mantenha pressionado o botdo de
energia por 20 segundos. Solte o botdo liga/desliga e aguarde
mais 30 segundos para que 0s processos elétricos em
segundo plano sejam concluidos. As baterias removiveis e
internas sdo desconectadas eletricamente do tablet, causando
um desligamento completo. Para ligar o tablet e conectar

as baterias, conecte o tablet ao carregador CA de parede ou
carregador USB-C e pressione o botdo liga/desliga.

CUIDADO: desligue o tablet mantendo pressionado o
botio liga/desliga por 10 ou 20 segundos como ultimo
recurso. Forcar o desligamento causa a perda de dados
nao salvos e pode corromper as transferéncias de dados
ativos para o armazenamento.

2.15.1 A tela esta bloqueada

Se a tela estiver bloqueada e exigir que vocé pressione
Ctrl+Alt+Del para entrar, pressione e segure a tecla Windows g,
em seguida, pressione o botéo liga-desliga. (Essa combinacédo
de botdes tem a mesma funcgdo de Ctrl+Alt+Del.)

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 35






3. Recursos e acessorios opcionais

Este capitulo aborda os recursos e acessorios opcionais que
podem ser adicionados ao Mesa 4.

3.1 Modem de dados 4G LTE

O modem de dados 4G LTE adiciona a capacidade de modem
de dados WAN sem fio.

Este modem é compativel com todos os principais provedores
de servicos na América do Norte, Europa e em muitas outras
regides do mundo.

3.1.1 Configurar uma conta de dados

Entre em contato com uma operadora maovel para configurar

o servigco de dados para o modem de dados do celular e obter
uma conta e um cartao SIM. Vocé pode precisar das seguintes
informacdes ao configurar uma conta:

m Informacdes de cobranca e identificagcao comercial, como
seu CPF ou CNPJ.

m  Osservicos moveis necessarios. Especificar que vocé
precisa apenas do servico de dados. O Mesa 4 nao oferece
suporte a servicos de voz ou mensagens.

m O numero IMEI do modem. Para visualizar o nimero IMEI,
abra Configuracdes do dispositivo > Sobre.

Diagnéstico do Modem Celular

Se o tablet ndo estiver se conectando corretamente a rede
celular, utilize a ferramenta de diagndstico celular na tela
Diversos, dentro do aplicativo Configuracdes do dispositivo.
Para obter instrucdes detalhadas sobre como usar esta

ferramenta, consulte https./junipersys.com/support/
article/17071.

Instalar o cartao SIM

Para obter instrucdes sobre como instalar o cartao SIM,
consulte “2.7 Cartdes micro SD e nano SIM" na pagina 25.

O Mesa 4 deve ser desligado antes de instalar o cartao
SIM. EXCEGCAO: se o Mesa 4 tiver bateria interna opcional,
vocé podera inserir o cartao SIM com seguranca
enquanto o Mesa 4 estiver ligado.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 37


https://junipersys.com/support/article/17071
https://junipersys.com/support/article/17071

3.2 Leitor de codigo de barras

O tablet Mesa esta disponivel com um leitor de cédigo

de barras padrao ou de longo alcance. Ambos os leitores
conseguem ler codigos de barras 1D e 2D, importando os
dados para os programas em execucao no tablet. Acesse o
leitor de codigo de barras no utilitarioBarcode Connector™, um
programa incluido no leitor de codigo de barras.

O leitor de codigo de barras esta localizado na parte superior
do Mesa 4 no modo retrato.

Se o Barcode Connector nao estiver disponivel, baixe-o em
https:/junipersys.com/support/article/13028.

3.2.1 Teste de leitura
Para realizar um teste de leitura,
1.  Abra o Barcode Connector.

2. Na tela inicial, toque em Digitalizar ou pressione o bot&o
de digitalizagao no teclado. (O botdo padrao é P2.)

3. Coloque o LED vermelho de mira no codigo de barras ou
proximo a ele.

Se a digitalizagao for bem-sucedida, os dados aparecerao em
Tipo de simbologia de digitalizacao e Dados de digitalizagao.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 38



3.2.2 Configuragcdes do Barcode Connector

Na barra de ferramentas do Barcode Connector, vocé pode
abrir telas para personalizar configuragdes de cddigo de barras,
como preferéncias de digitalizagao, formato de dados e tipos
de cdédigo de barras.

Para expandir ou recolher a barra de ferramentas, toque no
botdo Menu E

Configurac¢odes de inicializagao
Toque em Inicio A para abrir a tela inicial e personalizar as
configuracdes de inicializacao.

m  Selecione Barcode Connector na inicializagdo para abrir o
utilitario Barcode Connector ao fazer login no tablet.

m  Selecione Iniciar Barcode Connector minimizado para
abrir e minimizar o utilitéario Barcode Connector ao fazer
login no tablet. O botéo do teclado e o teclado funcionam
enguanto o aplicativo estda minimizado.

Configuragodes do usuario

Toque em Usuario E para abrir a tela Usuario e definir as
configuragdes do usuario, como botao de digitalizagédo, tempo
de digitalizacao, método de copia e método de insercao do
teclado.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 39



Altere as configuracdes a seguir para adequar-se a sua
aplicacao.

CONFIGURACOES | ACAO

Geral Personalize as seguintes
configuragoes.

= Em Tempo de leitura do cédigo de
barras, defina por quanto tempo o
modulo de cédigo de barras tenta
ler um cédigo de barras.

m  Selecione quando deseja que o
modulo emita um sinal sonoro.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 40




CONFIGURACOES |ACAO

Método de cdpia Selecione um dos seguintes.

= Selecione Usar buffer de copiar/
colar para colocar dados de cédigo
de barras (incluindo dados de
prefixo/sufixo) no buffer de cépia
e, em seguida, cole-os onde quer
gue vocé coloque o cursor.

m Selecione Usar teclas individuais
para enviar cada caractere
(incluindo dados de prefixo/sufixo)
como um pressionamento de tecla
individual.

Observacdo: o buffer de copiar/
colar deixa os dados no buffer de
copia. Se vocé estiver digitalizando
dados confidenciais, selecione
Usar pressionamentos de teclas
individuais.

Método Wedge de | Selecione Usar cédigos-chave virtuais
teclado ou Usar caracteres Unicode para
determinar o método usado para
enviar dados do teclado ao sistema.

Selecionar botdo Selecione P1, P2 ou P3 como botéo
de leitura de leitura de codigo de barras.
Quando vocé pressiona o botdo de
digitalizacao, o médulo procura tags.

Modo de lista de Selecione Ativar modo de lista de
selecao opgodes para permitir que o médulo
de cédigo de barras decodifique
cédigos de barras alinhados com o
centro do padrao de mira do laser.

Leitura aprimorada | Selecione Ativar a digitalizagao

de tela LCD aprimorada da tela LCD para permitir
que o mdédulo de cédigo de barras leia
mais facilmente um cédigo de barras
em uma tela LCD.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 41



CONFIGURACOES

ACAO

Nivel de leitura
consecutiva

Determine quantas vezes o médulo 1é
um tipo de cédigo de barras antes de
enviar os dados ao usuario. Insira um
numero de 1 a 4.

1—Codabar, MSI, 2 de 5 distintos e 2
de 5 intercalados precisam de duas
leituras consecutivas. Todos os outros
cédigos de barras precisam de apenas
uma leitura.

2—Todos os tipos de cédigo precisam
ter duas leituras consecutivas.
3—Codabar, MSI, 2 de 5 distintos e

2 de 5 intercalados precisam de trés
leituras consecutivas. Todos os outros
cédigos de barras precisam apenas de
duas leituras.

4—Todos os tipos de cédigo precisam
ter trés leituras consecutivas.

Redefinir para as
configuragodes
padrao de cédigo
de barras

Toque em Redefinir as configuracdes
para redefinir o utilitario Barcode
Connector para as configuragcdes-
padrao.

Formato de dados

Toque em Formato de dados m para abrir a tela Formato de
dados e definir o prefixo e os sufixos atribuidos ao codigo de

barras.

Tipos de cédigo de barras

O leitor de codigo de barras |é tipos de codigos 1D e 2D,
codigos compostos e coddigos postais. Para abrir uma tela para
configurar um tipo de cédigo de barras, toque no tipo de
cddigo de barras na barra de ferramentas.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 42



3.2.3 Lendo um cédigo de barras

Depois de configurar o utilitéario Barcode Connector, vocé esta
pronto para ler codigos de barras.

Para ler um cddigo de barras,

1.

2.

Abra e minimize o Barcode Connector.

Abra um aplicativo ou documento onde deseja receber os
dados do codigo de barras e coloque o cursor onde deseja
colocar os dados.

Direcione o leitor para o cddigo de barras. A distancia
necessaria entre o cédigo de barras e o Mesa 4 varia
dependendo do cédigo de barras cuja leitura esta sendo
feita.

Aponte o LED vermelho para o codigo de barras.
Pressione o botao de leitura.

Se a digitalizacao for bem-sucedida, as informacdes do
codigo de barras serdo colocadas em seu aplicativo ou
documento.

3.2.4 Solucionar problemas com o leitor de cédigo
de barras

Se o leitor de cédigo de barras nao estiver funcionando
corretamente, restaure-o para as configuracdes-padrao de fabrica.

1.

2.

Abra o utilitario Barcode Connector.

Faca a leitura do codigo de barras “Usar padrdes de
fabrica” (mostrado abaixo).

Abra a tela do usuario e toque em Redefinir as
configuragdes.

Feche o utilitario Barcode Connector.

Reabra o utilitario Barcode Connector e verifique se a
funcionalidade correta foi restaurada.

3.2.5 Limpeza da Janela do Leitor de Cédigos de
Barras

Evite arranhar a janela do leitor para garantir a melhor leitura.
Para limpar, use dgua limpa (torneira é suficiente) para

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 43



remover residuos e um pano de microfibra para manchas. Se
necessario, utilize um limpador de vidros sem amonio para
remover marcas de agua dura. Borrife o limpador no pano de
microfibra e depois limpe a janela.

3.3 Cabo tipo pistola

O cabo tipo pistola reduz a tensdo e maximiza a produtividade
para aplicacdes pesadas de leitura de coddigos de barras. O
cabo é compativel com MIL-STD-810C.

Observacdo: para compatibilidade com o cabo tipo pistola,
o Mesa 4 deve ter os contatos elétricos na parte traseira da
Caixa.

Para usar o cabo tipo pistola,

1. Cologue o Mesa 4 com a parte de tras voltada para cima.

2. Alinhe os trés furos de parafusos e contatos no cabo tipo
pistola com os furos de parafuso no Mesa 4.

3. Use os trés parafusos fornecidos com o cabo tipo pistola
para prendé-lo no Mesa 4.

4. Use o utilitario Barcode Connector, conforme descrito em
“3.2.3 Lendo um codigo de barras” na pagina 43.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 44



3.3.1 Estagios de disparo
O gatilho tem dois estagios.

m  Puxe o gatilho até a metade para ligar o laser € aponte o
leitor de codigo de barras para o codigo de barras.

m  Puxe o gatilho completamente para tras para ler o cédigo
de barras.

Observacdo: o cabo tipo pistola ndo é compativel com o leitor
RFID.

3.3.2 Estojo

A Juniper Systems oferece um estojo de nylon opcional para
cabo tipo pistola que vocé pode prender em um cinto ou al¢a
de ombro.

3.4 Leitor RFID

O modulo RFID no Mesa 4 |é etiquetas RFID UHF e importa os
dados para programas personalizados ou padrao executados
no Mesa 4. Acesse o leitor RFID do RFID Connector™, um
programa fornecido com o leitor RFID.

3.4.1 Teste de leitura
Para realizar um teste de leitura,

1. Abra o utilitario RFID Connector.

2. Segure o Mesa 4 com o lado da tela voltado para vocé e
uma etiqueta RFID na frente do leitor RFID.

3. Na telainicial, toque em Digitalizar. Se a digitalizacao for
bem-sucedida, os dados aparecerao em Dados de
digitalizacao.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 45



Observacdo: vocé tambem pode testar a fungdo de
digitalizagdo colocando o cursor em Digitalizar dados e
pressionando o botdo do teclado atribuido & digitalizagdo
RFID.

3.4.2 Configuracdes do leitor RFID

Na barra de ferramentas do RFID Connector, abra telas para
personalizar as configuracdes de RFID, como preferéncias de
digitalizacao, formato de dados e métodos de entrada.

Para expandir ou recolher a barra de ferramentas, toque no
botdo Menu 5

Configuracoes de inicializacao
Togue em Inicio mpara abrir a tela inicial e personalizar as
configurac¢des de inicializacao.

m  Selecione RFID Connector na inicializagcao para abrir o
utilitério RFID Connector ao fazer login no tablet.

m  Selecione Iniciar RFID Connector minimizado para abrir
e minimizar o utilitario RFID Connector ao fazer login no
tablet. O botao do teclado e o teclado funcionam enguanto
o aplicativo esta minimizado.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 46



Configurag¢des do usuario
Toque em Usuérioﬂ para abrir a tela do usuario.

Altere as configurac¢des de RFID para adequar-se a sua
aplicacgao.

CONFIGURACOES | ACAO

Geral Selecione quando deseja que o
dispositivo emita um bipe.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 47



CONFIGURACOES | ACAO

Método de cdpia Selecione uma das seguintes opg¢des.

= Selecione Usar buffer de copiar/
colar para colocar dados RFID
(incluindo dados de prefixo/sufixo)
no buffer de cépia e, em seguida,
cole-os onde quer que vocé
coloque o cursor.

m  Selecione Use teclas individuais
para enviar cada caractere
(incluindo dados de prefixo/sufixo)
como pressionamentos de tecla
individuais.

Observacdo: o buffer de copiar/

colar deixa os dados no buffer de
copia. Se vocé estiver digitalizando
dados confidenciais, selecione Usar
pressionamentos de teclas individuais.

Método Wedge de | Selecione Cédigos-chave virtuais ou
teclado Caracteres Unicode para determinar o
método usado para enviar dados para
o médulo RFID.

Selecionar botéo Selecione entre P1, P2 ou P3 como
de leitura botao de leitura RFID.

Enquanto o utilitario RFID Connector
estd em execucdo, esta configuragao
substitui qualquer outra fungao
atribuida a esse botao do teclado.

Por exemplo, vocé pode definir P1
como botao de leitura RFID e atribuir
a P1 uma funcao diferente nas
Configuragdes do dispositivo. Apds o
RFID Connector fechar, P1 reverte para
a outra fungao atribuida.

Tipo de etiqueta Selecione Gen 2 ou ATA se o
dispositivo tiver uma licenga ATA.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 48



CONFIGURACOES | ACAO

Tipo de varredura Selecione uma das seguintes opg¢des.

= Selecione Digitalizagcdo Unicapara
que o modulo RFID faga a
digitalizagao enquanto o valor do
tempo de digitalizacao estiver
definido. O médulo interrompe
a digitalizacdo quando Ié uma
etiqueta ou quando o tempo
decorre.

m  Selecione Digitalizagcdo continua
para que o modulo RFID faga a
digitalizagao enquanto o valor do
tempo de digitalizagao estiver
definido. O médulo encadeia
todas as tags (incluindo prefixos e
sufixos) e envia os dados no final
da digitalizacgao.

Tempo de leitura e | Defina as seguintes opg¢des.

nivel de poténcia L ~
P =  Mova o Tempo de digitalizagao

controle deslizante para
determinar por quanto tempo o
maodulo RFID tenta digitalizar uma
etiqueta.

m  Mova o controle deslizante Nivel
de energia para determinar a
qguantidade de energia que vocé
deseja que o mdédulo use. Quanto
maior for o nivel de energia
definido, maior sera o alcance que
vocé tera. Use uma configuragao
de energia mais baixa quando
nao precisar de tanto alcance ou
quando as etiquetas que vocé
estd lendo estiverem préximas do
scanner.

Observagdo: o tempo de desligamento,
no pior caso, é o tempo mdximo que o
radio permanecerd desligado antes de
permitir outra leitura se a poténcia for
definida acima do limite regulatdrio.

O limite regulatdério do Mesa 4 € igual
a poténcia mdxima do mdédulo RFID,
entdo, este numero serd sempre zero.

Manual do usuéario do Mesa 4 Rugged Tablet 49



Formato de dados

Toque em Formulario de dados [J para abrir a tela
Formato de dados e atribuir automaticamente um prefixo
e/ou sufixo as etiquetas RFID.

3.4.3 Ler uma etiqueta RFID
Para ler uma etiqueta RFID,

1. Abra e minimize o utilitdrio RFID Connector.

2. Abra o documento que deseja receber os dados da
etiqueta e coloque o cursor no local desejado.

3. Segure o Mesa 4 com a tela voltada para vocé e a etiqueta
na frente do leitor RFID.

O leitor RFID é interno e fica cerca de cinco centimetros a
direita da lente traseira. Segure o Mesa 4 em angulo reto
com a etiqueta na orientacao retrato ou paisagem.

A distancia necessaria entre a etiqueta e o RFID varia
dependendo da etiqueta. O alcance de leitura RFID varia
de alguns centimetros a 0,9 m.

4. Pressione o botdo de leitura.

Se a digitalizacao for bem-sucedida, as informacdes do
codigo de barras serdo colocadas em seu aplicativo ou
documento.

3.4.4 Antena para o leitor RFID

O leitor RFID possui uma antena circularmente polarizada, que
permite segurar o Mesa 4 em qualquer orientagcao, mas tem
menor alcance do que uma antena linear.

3.5 Porta RS-232

O Mesa 4 com o conector D-sub de 9 pinos RS-232 fornece 5V
CCoul12V CCno pino 9, dependendo das configuracdes.

Para ajustar as configuracdes da porta RS-232, selecione
Configuracdes do dispositivo > RS-232.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 50



Altere as configuracdes para se adequarem a sua aplicagao.

CONFIGURACOES | ACAO

Porta RS-232 Ligue ou desligue a porta.

Se nenhum dispositivo RS-232 estiver
conectado ao Mesa 4, desligue a porta
para reduzir a corrosao nos pinos e
impedir que a porta consuma energia.

Observacgdo: a porta COM atribuida é
exibida abaixo Porta RS-232.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 51




CONFIGURACOES

AGCAO

Configurar pino
9 como entrada
ou fonte de
alimentacao

Defina a fungcdo do pino 9 (indicador
de anel) na porta.

m Selecione Entrada (configuragao
padrao) se o seu dispositivo RS-232
ndo precisar ser alimentado pela
porta RS-232.

m  Selecione Fonte de alimentacgao
de 5V habilitada ou Fonte de
alimentagdo de 12 V habilitada
para fornecer energia do pino
9 quando o tablet estiver
funcionando ou no modo de
suspensao. A fonte de alimentagao
é ativada automaticamente, sem
necessidade de interagao com a
porta COM.

m Selecione DTR permite fonte
de alimentagao de 5V ou DTR
permite fonte de alimentacao de
12 V se desejar que a energia fique
desligada até que o dispositivo
RS-232 abra a porta COM e afirme
o sinal DTR. Quando o sinal DTR
é desativado, a porta é desligada.
Use esta opcdo quando desejar
controlar a alimentag¢ao do pino 9
de forma programada.

3.6 Dispositivo de acoplamento veicular

O dispositivo de acoplamento veicular faz parte de um sistema
de fixacdo que mantém o Mesa 4 no lugar com seguranca

em configuracdes tipicas de veiculos e possui um mecanismo
de travamento com uma chave exclusiva. (Chaves duplicadas
podem ser feitas para frotas.)

O dock esta disponivel em uma versdo com e sem
alimentacao. O dock alimentado possui uma porta de
alimentacao de 12 V DC, carregador de veiculo e porta USB 2.0.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 52



3.6.1 Sistema de fixagao

O dispositivo de acoplamento veicular requer um braco de
fixacao adicional para fixagao completa em seu veiculo. O
dispositivo de acoplamento se prende a qualquer sistema
de fixacdo AMPS de 30 mm x 38 mm que se adeque a sua
aplicacao (vendido separadamente). A Juniper Systems
recomenda produtos da RAM Mount (rammount.com) ou da
ProClip (proclipusa.com).

Para fixar o sistema,

1. Prenda o sistema de fixagcdo ao veiculo. Se vocé estiver
instalando o dispositivo de acoplamento veicular
alimentado, conecte o Cabo de carregamento de 12V na
porta de alimentac¢do do veiculo e no dock.

2. Se aalgca de mao estiver cobrindo os contatos dos pinos
no Mesa 4, desencaixe uma de suas extremidades ou
remova-a.

3. Segure o Mesa 4 na posi¢cao horizontal com os contatos
dos pinos do dispositivo de acoplamento voltados para
baixo. Coloque-os sobre os pinos de alinhamento do
dispositivo de acoplamento e pressione para baixo até
sentir ou ouvir que a trava foi encaixada.

4. Pressione a barra de travamento para baixo até ela engatar

o0 Mesa 4.

5. Pressione o botdo de travamento. O Mesa 4 agora esta
travado no dispositivo de acoplamento e néo pode ser
removido acidentalmente.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 53


http://rammount.com
http://www.proclipusa.com/

6. Pararemover o Mesa 4, vire a chave até o botao de
travamento sair para fora. Erga a barra de travamento e
remova o Mesa 4.

3.7 Teclado Robusto Acoplavel

O Teclado Robusto Acoplavel € um teclado QWERTY completo
e texturizado que se encaixa perfeitamente na lateral do seu
tablet Mesa 4. O equipamento possui um teclado alfanumeérico
completo, setas de navegacao e 98 entradas possiveis. O
teclado é retroiluminado e alimentado pela bateria do Mesa 4.
Para mais informacdes, consulte Teclado Robusto Acopldvel.

3.8 Carregador da bateria

O carregador de bateria permite carregar baterias
sobressalentes para o Mesa 4.

3.8.1 Usando o carregador de bateria

As baterias carregam melhor em temperatura ambiente (cerca
de 20 °C/68 °F). As baterias podem ndo carregar (ou carregar
lentamente) em temperaturas abaixo de 0 °C (32 °F) ou acima
de 50 °C (122 °F).

Use o carregador CA de parede (fornecido com o Mesa 4)
para alimentar o carregador de bateria. Insira a bateria no
carregador com os contatos da bateria entrando primeiro no
carregador.

Indicador LED do carregador de bateria
O LED indica o status do carregamento:

m Piscando—A bateria estd carregando.
m  Soélido—A bateria estd completamente carregada.

m Desligado—N3&o hd energia para o carregador de bateria.
A bateria ndo esta sendo carregada.

3.9 Caneta aterrada

A caneta aterrada consiste em uma caneta com fio que

é conectada a entrada de alimentacao no Mesa 4. O item
apresenta bom funcionamento em condic¢des climaticas
severas e frias, e permite que o usuario utilize luvas enquanto
manuseia a tela sensivel ao toque.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 54


https://junipersys.com/data/support/mesa/mesa-attachable-keyboard-guide.pdf

Para instalar a caneta aterrada,

1. Remova a tampa do conector das portas.

2. Puxe delicadamente os retentores de borracha curvados
dos orificios onde estdo encaixados.

Nota: guarde o conector para uso futuro.
3. Insira a nova tampa do conector.

4. Insira o conector da caneta na entrada de alimentacao.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 55



Passe o cabo da caneta ao redor da alca de mao para
evitar gue se solte da entrada de alimentacao durante o

uso.

Cologue a caneta no suporte da alca de mao quando nao
estiver em uso.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 56






4.Armazenamento, manutencao e
reciclagem

Siga as instrucdes encontradas neste capitulo para fazer a
manutencao e a reciclagem adequadas do Mesa 4.

4.1 Armazenar o Mesa 4 e a bateria

Quando o tablet ndo estiver sendo carregado e estiver no modo
de suspensao, ele consumira uma pequena quantidade de
energia. Esse consumo de energia mantém a memoaria (RAM)

do tablet no mesmo estado em que se encontrava enguanto
ativo. Carregue o tablet todas as noites ou fins de semana quando
estiver no modo de suspensao.

Se a bateria do Mesa 4 atingir uma carga muito baixa, o tablet
hibernara automaticamente para evitar maior consumo da
bateria.

Observacdo: mesmo se a bateria ficar descarregada, os dados
e 0s programas estardo sequros desde que eles tenham sido
salvos. O tablet ndo depende da bateria para armazenar os
dados por longos periodos.

4.1.1 Armazenar o Mesa 4 por mais de um més

Para armazenar o tablet por mais de um més, consulte
“Armazenamento de longa duracao” na pagina 24.

4.2 Proteger a tela sensivel ao toque

Proteja a tela sensivel ao toque de impacto, pressao ou
substancias abrasivas que possam danifica-la. Para protecao
adicional, aplique um protetor de tela (acessdrio opcional),
seguindo as instrucdes na embalagem que acompanham o
proprio produto.

CUIDADO: substitua o protetor de tela conforme
recomendado.

4.3 Limpar o Mesa 4

Verifigue se a tampa do compartimento da bateria esta
instalada corretamente. Remova o protetor de tela se quiser
limpar embaixo dele. Use agua morna, uma solucao de
limpeza suave e uma escova de cerdas macias para limpar
cuidadosamente o Mesa 4.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 58



CUIDADO: ndo direcione um jato d’agua de alta pressao
ao dispositivo para limpa-lo. Isso pode romper a
vedacao, fazendo com que agua entre no aparelho e a
garantia seja anulada.

@ CUIDADO: a exposi¢ao a algumas solucgdes de limpeza
pode danificar o dispositivo, como limpador de freio
automotivo, alcool isopropilico, limpador de carburador
e solucdes semelhantes. Se vocé nao tiver certeza sobre
a intensidade ou o efeito de um limpador, aplique uma
pequena quantidade em um local menos visivel como
teste. Caso note qualquer mudanca visual, enxague
imediatamente e lave com agua ou uma solugao suave
de limpeza conhecida.

4.4 Reciclar o Mesa 4 e as baterias

Quando o Mesa 4 e as baterias de ions de litio do seu Mesa

4 atingirem o fim de suas vidas Uteis, ndo descarte-os no lixo
comum. Sempre descarte os equipamentos usados em um
ponto de coleta designado para reciclagem de equipamentos
elétricos.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 59






5. Informacgoes sobre garantia e
reparo

5.1 Garantia limitada do produto

5.1.1 Garantia de dois anos

A Juniper Systems, Inc. (“JS") garante que o Mesa 4 Rugged
Tablet e a bateria interna opcional estarao livres de defeitos de
materiais e de fabricacdo sob uso normal por um periodo de

24 meses a partir da data de envio, mas essa garantia nao se
aplicara as baterias de reposicao do usuario, a midia que contém
0s programas do tablet e do PC desktop, a documentacao do
usuario e a quaisquer acessorios.

5.1.2 Garantia de noventa dias

A JS garante que os seguintes itens estardo isentos de defeitos
de materiais e de fabricacao, sob uso normal pretendido, por
um periodo de 90 (noventa) dias a partir da data de envio:

m  Baterias substituiveis pelo usuario
s Documentacao do usuario

m  Acessorios

5.1.3 Exclusdes da garantia
Esta garantia nao se aplica se:

i. o produto tiver sido configurado incorretamente ou
tiver sido instalado ou calibrado incorretamente,

ii. o produto for operado de uma maneira que nao es-
teja de acordo com a documentagao do usuario,

iii. o produto for usado para uma finalidade diferente
daquela para a qual ele foi projetado,

iv. o produto foi usado em condicdes ambientais fora
das especificadas para o equipamento,

V. 0 produto estiver sujeito a qualquer modificagao
ou alteracao por ou em nome do cliente (exceto e a
menos que modificado ou alterado pela JS ou sob
supervisao direta da JS);

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 61



vi. o defeito ou o funcionamento incorreto for resultado
de uso indevido ou acidente,

vii. o nUmero de série do produto foi adulterado ou
removido, ou

viii. o produto for aberto ou adulterado de alguma forma
(como a etigueta VOID inviolavel, indicando que a area
do selo certificado IP [Ingress Protection] foi adulterada
ou o selo removido).

Pecas com desgaste excessivo Nao sao cobertas pela garantia.
Elas podem incluir, entre outras, o elastdmero do teclado e

a matriz de comutacgao, as al¢cas de mao e a tela sensivel ao
toque (se aplicavel).

Esta garantia é exclusiva, e a JS ndo assumira e expressamente
se isenta de quaisquer outras garantias, expressas ou
implicitas, incluindo, sem limitacao, qualquer garantia

quanto a comercializacao, adequacao a uma finalidade
especifica, nao violagcao ou quaisquer garantias decorrentes
do curso de desempenho, operag¢des ou uso comercial.

Mais especificamente, a JS nao oferece garantias quanto

a adequacao de seus produtos para qualquer aplicagao
especifica. A JS ndo oferece nenhuma garantia de que:

m  0s produtos atenderdo aos seus requisitos ou funcionarao
em combinacdo com quaisquer produtos de hardware ou
software de aplicativos fornecidos por terceiros;

m 3 operacao de seus produtos sera ininterrupta ou livre de
erros; ou

m  todos os defeitos do produto serdo corrigidos.

A JS nao sera responsavel por software, firmware, informacgdes
ou dados de memoria contidos, armazenados ou integrados a
quaisquer produtos devolvidos a JS para reparo, seja sob garantia
Ou nao.

5.1.4 Recurso

Caso um defeito de material ou de fabricacao seja descoberto e
relatado a JS dentro do periodo de garantia especificado, apds
avaliagdo por um técnico em um centro de reparo certificado,

a JS, a seu critério, repararad o defeito ou substituira a peca ou
produto defeituoso. Os produtos de reposicdo poderdo ser
novos ou recondicionados. A JS oferece garantia para qualquer
produto substituido ou reparado por um periodo de 90

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 62



(noventa) dias, a contar da data de devolucao ou até o final do
periodo de garantia original, o que tiver maior duragao.

5.1.5 Limitagao de imputabilidade

Na maxima extensao permitida por lei, a obrigacao da JS sera
limitada ao reparo ou a substituicdo do produto. Sob hipdtese
alguma, a JS sera responsavel por danos especiais, incidentais,
consequentes, indiretos ou punitivos de qualquer tipo, ou

pela perda de receita ou lucros, perda de negdcios, perda de
informacdes ou dados, ou outras perdas financeiras resultantes
ou relacionadas a venda, instalagao, manutencao, falha,
interrupcao, ao uso ou desempenho de qualquer produto.
Qualquer imputabilidade e/ou obrigacio da JS, em relacdo a
um produto garantido, serd limitada ao valor maximo do preco
de compra original.

5.1.6 Lei aplicavel

Esta garantia é regida pelas leis de Utah, EUA, e exclui a
Convencao das Nac¢des Unidas sobre Contratos para a Venda
Internacional de Mercadorias. Os tribunais de Utah terao
jurisdicao pessoal exclusiva em caso de quaisquer disputas
decorrentes ou relacionadas a esta garantia.

5.1.7 Reparos dentro da garantia

As informacdes de garantia para o Mesa 4 Rugged Tablet
podem ser obtidas em nosso site, disponivel pelo link https./
Jjunipersys.com/support/mesa-4/my-product e, em seguida,
clique em Warranty. E possivel verificar o status, os termos e as
condicbes da garantia, entre outros detalhes.

Os pedidos de reparo-padrao e os pedidos de reparo com

Servico agil em trés dias sao validos por 30 dias a partir da data
de emissdo. Os pedidos de reparo com Servico agil em um dia
sdo validos por sete dias, a contar da data de emissao. Aguarde
para solicitar um reparo até estar pronto para enviar o produto.

Servigos e materiais fornecidos sob garantia
m  Andlise do problema realizada pelo técnico de servico

m  M3o de obra e materiais necessarios para reparar as pecas
defeituosas

m  Verificacao de funcionalidade realizada apds o reparo

m  Custos de envio para devolver o dispositivo ao cliente

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 63


https://junipersys.com/support/mesa-4/my-product
https://junipersys.com/support/mesa-4/my-product

A JS busca fornecer servicos de reparo completos e continuos
para Nossos produtos por até cinco anos a partir da data final
de producao de cada modelo de produto. No entanto, em
alguns casos raros (dependendo da necessidade de reparo),
pode ndo ser possivel realizar um reparo devido a uma
descontinuagdo imprevista ou falta de pecas dos fornecedores
terceirizados. O suporte para o reparo de um produto pode
continuar por mais de cinco anos se a obtencao de pecas ou
ferramentas de reposicdo continuar sendo economicamente
viavel. Nossa politica é a de que faremos o melhor e o que for
mais benéfico para Nnossos clientes e para a empresa.

5.2 Planos de servigcos Complete Care

Oferecemos opcdes de planos de servicos que fornecem

beneficios adicionais por meio de centros de reparo

participantes. Os servicos incluem:

m  Cobertura do plano de servico por até cinco anos a partir
da data de envio do produto original.

m  Até 50% de desconto em todos os reparos cobrados.

m  Agilidade nos reparos e envio de devolugao sem custo
adicional.

m  Substituicdo de pecas desgastadas e/ou danificadas sem
custo adicional.

m  Cobertura completa e abrangente para proteger seu
investimento mesmo quando ocorrerem acidentes.

m  Opcdo de emprestar um produto temporariamente
qguando um reparo nao for rapido o suficiente.

m  Suporte prioritario por meio de um especialista em contas
pessoais.

Para obter mais informacdes sobre nossos planos de servigo

Complete Care, acesse nosso site, disponivel pelo link

https.//junipersys.com/support/mesa-4/my-product e,

em seguida, clique em Warranty/Complete Care Options ou

Warranty/Complete Care Terms and Conditions.

5.3 Reparos, atualizacoes e avaliacoes
@ CUIDADO: nao tente reparar o Mesa 4 vocé mesmao. Isso

anula a garantia.

Informacdes sobre reparos, upgrades e avaliagcbes estao

disponiveis em nosso site, pelo link https./junipersys.com/
support/mesa-4/my-product e, em seguida, toque em

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 64


https://junipersys.com/support/mesa-4/my-product
https://junipersys.com/support/mesa-4/my-product
https://junipersys.com/support/mesa-4/my-product

Repairs. Vocé pode localizar um centro de reparos, enviar um
pedido de reparo, verificar o status do reparo, visualizar os
termos e condic¢des, obter instrucdes de envio e visualizar os
prazos de entrega.

Antes de devolver um tablet, envie um pedido de reparo

em Nosso site e aguarde a confirmagado ou entre em contato
diretamente com um centro de reparos. Vocé deverd fornecer
as seguintes informacoes:

m  NUmero de série do produto. Encontrado na parte traseira
do Mesa 4, dentro do compartimento da bateria ou na tela
Sobre em Configuragdes do dispositivo.

Observacdo: antes de abrir a tampa do compartimento da
bateria e remové-la, consulte o procedimento adequado
em “11.3 Carregar a bateria” na pagina 4.

m  Nome e endereco de entrega da empresa/universidade/
agéncia.

m  Método preferencial de contato (telefone, fax, e-mail,
celular).

m  Descricao clara e altamente detalhada do reparo ou da
atualizacgéao.

m  Cartdo de crédito/nimero do pedido de compra e
endereco de cobranca (para casos de reparo ou atualizagao
gue Nnao sejam cobertos pela garantia-padrao ou pela
politica de garantia estendida).

5.4 Informacdes de sistema do Mesa 4

Vocé pode ser solicitado a fornecer informacgdes adicionais
sobre o seu Mesa 4 ao entrar em contato com um centro

de reparos. Para visualizar informacdes, como a edicao do
sistema operacional, compilacdo do SO e numero de série,
abra as Configuragdes do dispositivo. Para obter informacdes
adicionais, abra Configuracdes e selecione Sistema > Sobre.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 65






6. Adverténcias, informacgoes
regulatorias e licenciamento

6.1 Adverténcias do produto

Siga os avisos relacionados abaixo para usar o Mesa 4 e seus
acessorios de forma segura.

6.1.1 Adverténcias sobre a bateria

A ADVERTENCIA! Este aparelho é fornecido com uma
bateria de ions de litio recarregavel. Para reduzir o risco
de incéndio ou queimaduras, ndo desmonte, esmague,
perfure, provoque curto-circuito nos contatos externos
ou exponha a bateria ao fogo.

N&o a desmonte, abra, esmague, dobre, deforme, perfure ou
triture.

Nao a modifique ou reconstrua, tente inserir objetos estranhos
na bateria, mergulhe ou exponha a agua ou a outros liquidos,
exponha ao fogo, a explosao ou a outro perigo.

Use a bateria apenas para o sistema para o qual ela foi
especificada.

Use a bateria apenas com um sistema de carregamento
qualificado para uso em sistema com este padrao. O uso de
uma bateria ou carregador ndo qualificado pode apresentar
riscos de incéndio, explosao, vazamento ou outros perigos.

Nao provoque curto-circuito na bateria nem permita que
objetos condutores metalicos entrem em contato com os
terminais da bateria.

Substitua a bateria somente por outra que tenha sido
qualificada para uso com o sistema.

O uso de uma bateria nao qualificada pode apresentar riscos
de incéndio, explosao, vazamento ou outros perigos.

Descarte imediatamente as baterias usadas de acordo com os
regulamentos locais.

O uso da bateria por criancas deve ser supervisionado.

Evite deixar a bateria cair. Se isso ocorrer, principalmente se cair
em uma superficie dura, e o usuério suspeitar que haja danos,
leve-a a um centro de assisténcia para inspecao.

O uso indevido da bateria pode resultar em incéndio, explosao
Ou outros perigos.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 67



CUIDADO: risco de explosdo se a bateria for substituida
por uma do tipo incorreto.

6.1.2 Adverténcias sobre o carregador de parede

ADVERTENCIA! Para reduzir o risco de lesdes corporais,
choque elétrico, incéndio ou danos ao equipamento:

Conecte o carregador CA de parede a uma tomada elétrica
que esteja facilmente acessivel a todos os momentos.

Nao cologque nada sobre o cabo do carregador CA de
parede ou em qualquer outro cabo. Posicione os cabos
de forma que ninguém possa acidentalmente pisar ou
tropecar neles.

N&o puxe os fios ou cabos. Ao desconectar o carregador
CA de parede da tomada, puxe-o pelo conector, e nao pelo
cabo.

O carregador CA de parede deve ser aprovado pela Juniper
Systems, ter uma classificacéo de saida de 12V CC e um
minimo de 2,5 A, além de ser certificado ou indicado por
um laboratdrio de testes reconhecido nacionalmente.

O carregador CA de parede fornecido com o Mesa 4
atende a esses critérios. O uso de qualquer outra fonte de
alimentacao externa pode danificar o produto e anular a
garantia.

6.1.3 Aviso de instalacdao

O Mesa 4 nao se destina a instalagao externa.

6.1.4 Avisos sobre o Leitor de Cédigo de Barras de
Longo Alcance

O leitor de longo alcance é classificado como laser Classe 2 em
todas as operacdes. O laser pode ser ativado por

O bot&o na tela do software Barcode Connector

O gatilho do acessorio opcional com empunhadura tipo
pistola

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 68



Ao escanear um codigo de barras, pode ser emitida radiacao
laser acima dos limites da Classe 1 AEL, pela janela do leitor
(conforme ilustrado na imagem).

O leitor de codigo de barras nao requer nenhuma manutenc¢ao
para manter o produto em conformidade.

CUIDADO: O uso de controles ou ajustes ou a execugao de
procedimentos diferentes dos especificados aqui podem
resultar em exposi¢cdo perigosa a radiacao.

AVISO! LUZ DE LASER. NAO OLHE FIXO PARA O FEIXE.
PRODUTO LASER CLASSE 2. Para reduzir o risco de
lesdes corporais, choque elétrico, incéndio ou danos ao
equipamento:

N&o aponte o laser, nem permita que o feixe seja direcionado
ou refletido em direcdo a pessoas ou superficies reflexivas.

m  Nao opere o dispositivo se estiver com defeito ou
danificado.

m  Aexposicao dos olhos ou da pele a radiacao laser
representa um risco potencial.

m O trabalho de manutencdo ndo é permitido pelo usuario
ou outro pessoal nao autorizado. A manutencao ou reparo
sO pode ser feito por técnicos autorizados pela fabrica.

m  Nao abra o dispositivo, exceto para acessar o
compartimento da bateria para troca da bateria, cartdo
micro SD ou cartao nano SD.

O leitor de codigo de barras de longo alcance esta em
conformidade com

m  2ICFRI040.10 € 1040.11, com excecdes conforme a Laser
Notice No. 56, de 8 de maio de 2019

m  EN60825-1:2014/A11:2021
s |[EC 60825-1:2014 (Ed. 3.0)

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 69



O aviso do laser esta localizado abaixo da janela do leitor de
codigo de barras na parte traseira do Mesa.

LASER LIGHT

DO NOT STARE INTO BEAM
CLASS 2 LASER PRODUCT
520nm, 8.8uJ, 4ms, 60Hz

IEC 60825-1 2014

BS/EN 60825-1:2014/A11:2021

As etiquetas informativas estao localizadas dentro do
compartimento da bateria.

O leitor de codigo de barras de longo alcance do Mesa 4 é
fabricado pela Juniper Systems. O endereco do fabricante
pode ser encontrado na tampa da bateria.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 70



6.2 Informacodes regulatorias

Para acessar as informacdes regulatdrias do Mesa 4, acesse
Configuracdes do dispositivo > Sobre > Normativo.

6.3 Certificagcdes e normas
6.3.1 Estados Unidos

Em conformidade com as regras da Federal Communications
Commission (FCC, Comissao Federal de Comunicag¢des) do 47
Code of Federal Regulations (CFR, Cédigo de Regulamentos
Federais) 15.19 (a) (3), as declaragdes a seguir devem aparecer
no dispositivo ou na documentagao do usuario.

Este dispositivo estd em conformidade com a Parte 15 das
regras da FCC. A operagao esta sujeita as duas seguintes
condicdes:

m O dispositivo ndo pode causar interferéncia prejudicial.

m  Este dispositivo deve aceitar quaisquer interferéncias
recebidas, inclusive interferéncias que possam causar uma
operagao indesejada.

Em conformidade com as regras da FCC, 47 CFR 15.105 (b),

0 usuario deve ser notificado de que este equipamento foi
testado e estd de acordo com os limites para um dispositivo
digital de Classe B, conforme a parte 15 das regras da FCC.
Estes limites sdao projetados de forma a fornecer protecao
cabivel contra interferéncia prejudicial em uma instalacao
residencial. Este equipamento gera, usa e pode irradiar energia

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 71



de radiofrequéncia e, se nao for instalado e usado de acordo
com as instrugdes, pode causar interferéncia prejudicial

as comunicagoes de radio. No entanto, ndo ha nenhuma
garantia de que nao havera interferéncias em uma instalacao
especifica. Se este equipamento causar interferéncia
prejudicial a recepc¢ao de radio ou televisao, que pode ser
determinada ao ligar e desligar o equipamento, o usuario é
encorajado a tentar corrigir a interferéncia por meio de uma ou
mais das medidas a seguir:

m  Reorientar ou reposicionar a antena receptora.
= Aumentar a distancia entre o equipamento e o receptor.

s Conectar o equipamento em uma tomada de um circuito
diferente daquele ao qual o receptor esta conectado.

m  Consultar o revendedor ou um técnico experiente de radio/
TV para obter ajuda.

m  Em conformidade com as regras da FCC, 47 CFR
15.21, o usuario deve ser notificado de que alteracdes
ou modificagdes no Rugged Tablet que ndo sejam
expressamente aprovadas pelo fabricante podem anular a
autoridade do usuario para operar o equipamento.

Somente acessorios aprovados podem ser usados com

este equipamento. Em geral, todos os cabos devem ser

de alta qualidade, blindados, com terminagdes corretas

e normalmente restritos a dois metros de comprimento.

Os carregadores de parede aprovados para este produto
empregam disposicdes especiais para evitar interferéncia de
radio e ndo devem ser alterados ou substituidos.

6.3.2 Canada

Em conformidade com as regras da Industry Canada, a
seguinte declaragdo deve aparecer no dispositivo ou na
documentacado do usuario:

Este aparelho digital de Classe B estd em conformidade com a
norma canadense ICES-003.

Este dispositivo esta em conformidade com os padrbes RSS
isentos de licenca da Industry Canada. A operagao esta sujeita
as duas condic¢des a seguir: (1) este dispositivo nao pode causar
interferéncia, e (2) este dispositivo deve aceitar qualquer
interferéncia, incluindo aquela que possa causar operacao
indesejada do dispositivo.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 72



As regulamentacdes canadenses restringem o uso de canais
na banda de 5150 MHz a 5250 MHz apenas para uso interno.
Quando este produto é conectado a um ponto de acesso que
opera nessa faixa de frequéncia ou quando é usado no modo
ad-hoc, seu uso fica restringido a uso exclusivamente interno.

Le présent appareil est conforme aux CNR d'Industrie

Canada applicables aux appareils radio exempts de licence.
Lexploitation est autorisée aux deux conditions suivantes: (1)
I'appareil ne doit pas produire de brouillage, et (2) I'utilisateur
de I'appareil doit accepter tout brouillage radioélectrique subi,
meéme si le brouillage est susceptible d'en compromettre le
fonctionnement.

La réglementation canadienne restreignent l'utilisation

des canaux dans la bande 5150 MHz a 5250 MHz pour une
utilisation en intérieur. Lorsque ce produit est connecté a un
point d'accés qui fonctionne dans cette gamme de fréguences,
ou lorsgue vous utilisez le mode ad-hoc, I'utilisation de ce
produit est limitée a une utilisation en intérieur.

6.3.3 Seguranca de radiofrequéncia

Este equipamento esta em conformidade com os limites de
exposicao a radiacao estabelecidos para um ambiente nao
controlado. Este equipamento € mantido em contato direto
com o corpo do usuario em condi¢cdes normais de operacao.
Este transmissor ndo deve estar proximo nem operar em
conjunto com gqualquer outra antena ou transmissor.

Cet équipement est conforme aux limites d'exposition

aux radiations dans un environnement non contrélé. Cet
équipement est en contact direct avec le corps de l'utilisateur
dans des conditions de fonctionnement normales. Cet
émetteur ne doit pas étre co-localisées ou opérant en
conjonction avec tout autre antenne ou transmetteur.

6.3.4 Marcacao CE (Unido Europeia)

c Os produtos que ostentam a marca CE estdo em
conformidade com a Diretriz 2014/53/EU da Uni&o
Europeia.

Declaracao de conformidade
A Declaracéo de conformidade para marcacado CE esta
disponivel em: httpy/www.junipersys.com/doc

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 73


http://www.junipersys.com/doc

6.3.5 Conformidade de materiais restritos

O Mesa 4 estd em conformidade com os seguintes
regulamentos de materiais restritos:

m  ROHS 2011/65/UE e 2015/863
m  REACH 1907/2006 (Artigo 33, Artigo 67)

m  EU Persistent Organic Pollutants (POP, Poluentes
organicos persistentes da UE) 2019/1021

m  Proposta 65 da California

m  Canada Prohibition of Certain Toxic Substances (Proibicao
de Certas Substancias Toxicas no Canada)

m  Toxic Substances Control Act (TSCA, Lei de Controle de
Substancias Toxicas)

6.4 Informacgodes de licenciamento

Observacgdo: vocé deve aceitar os termos de licenca e garantia
do software incluidos (www.microsoft.com/userterms).

Este Produto esta licenciado de acordo com as licencas de
portfélio de patentes AVC, VC-1e MPEG-4 Parte 2 Visual para
uso pessoal e ndo comercial de um consumidor para (i) codificar
video em conformidade com os padrdes acima (“Padrdes

de video”) e/ou (i) decodificar AVC, VC-1 e MPEG-4 Parte 2
Visual codificado por um consumidor envolvido em atividade
pessoal e ndo comercial ou obtido de um provedor de video
licenciado para fornecer tal video. Nenhuma das licengas se
estende a qualquer outro produto, independentemente se
estd incluido com este produto em um Unico artigo. Nenhuma
licenca é concedida ou esta implicita para qualquer outro uso.
Inforrmacdes adicionais poderao ser obtidas da MPEG LA, L.L.C.
(Consulte www.mpegla.com.)

Este Contrato ndo confere, e os Produtos Windows nao
transmitem, qualquer direito de usar a parte da tecnologia
Dolby dos produtos Windows anteriores ou de fabricar,
reproduzir ou vender a parte Dolby de tais produtos Windows
fora do local de entrega sob este Contrato. Este Contrato nao
concede e ndo tem o direito de conceder quaisquer direitos as
patentes Dolby para qualquer uso da parte Dolby do produto,
ou fabricagdo ou venda de tais produtos Windows fora do
local de entrega. Uma lista de patentes relevantes pode ser
obtida na Dolby Laboratories, Inc. Este Contrato ndo concede

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 74


https://www.microsoft.com/userterms

e nao tem o direito de conceder quaisquer direitos a quaisquer
direitos autorais da Dolby, incluindo o direito de reproduzir

ou distribuir quaisquer partes dos Produtos Windows que
incluam Dolby propriedade intelectual. As licencas para essas
atividades podem ser obtidas da Dolby.

Qualquer uso deste produto de qualguer maneira que nao
seja 0 Uso pessoal que esteja em conformidade com o padrao
MPEG-2 para codificacao de informacdes de video para midia
empacotada é expressamente proibido sem uma licenga sob
as patentes aplicaveis no portfolio de patentes MPEG-2, cuja
licenca esta disponivel emn MPEG LA, LLC, 6312 S. Fiddlers
GCreen Circle, Suite 400E, Greenwood Village, Colorado 80117,
EUA.

O Windows 11 € atualizado automaticamente e esta sempre
ativado. Requisitos adicionais podem se aplicar ao longo

do tempo para as atualizacdes. O software e as atualizacdes
do sistema operacional usam espaco de armazenamento
significativo; a capacidade de armazenamento do usuario sera
menor. Para obter informacdes adicionais, consulte www.
microsoft.com/en-us/windows/windows-11-specifications.
As atualizacdes requerem internet de alta velocidade e conta
da Microsoft. A configuracao pode exigir um download
significativo; Aplicam-se taxas de ISP.

A Cortana esta disponivel em paises selecionados; a
experiéncia pode variar de acordo com o dispositivo.

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 75


http://www.microsoft.com/en-us/windows/windows-11-specifications
http://www.microsoft.com/en-us/windows/windows-11-specifications




7. Especificacoes do Mesa 4 Rugged

Tablet

Observacgado: as especificagbes estdo sujeitas a alteragdo sem

aviso prévio.

RECURSO

ESPECIFICACAO

Sistema
operacional

m  Microsoft® Windows 11 |oT Enterprise
LTSC ou Windows 11 Pro

m Inglés, francés, alemao, espanhol,
portugués do Brasil, japonés e
holandés estdo integrados; outros
idiomas estdo disponiveis para

download
Processador m  Processador Intel® N200
Memoria s 8 GB de RAM ou 16 GB de RAM
LPDDRS5 (especifico do modelo)
Armazenamento | = SSD de 128 GB ou 256 GB (especifico
primario de do modelo)
dados
Slot para cartdao | m Slot Micro SD, acessivel ao usuario
Micro SD

Caracteristicas
fisicas

s Dimensdes-padrao: 13,72 cm de largura
x 21,54 cm de comprimento x 3,45 cm
de espessura

s Peso: 680 a 907 g, dependendo da
configuracdo de bateria e das opgdes
internas instaladas

m Design duravel e resistente a choques
e produtos quimicos

m  Amortecedores moldados, faceis de
segurar e absorventes de impacto

= Os trés pontos de fixagado na parte de
tras tém tamanho #4-40 UNC com
uma profundidade maxima de 4,76
mm (4,76 mm)

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 77




RECURSO

ESPECIFICACAO

Monitor

= Area de visualizacdo ativa: 178 mm

= Resolugdo de WXGA 800 x 1280 pixels
s LCD com luz de fundo

= Brilho: 800 cd/m?2

s Visivel ao ar livre

= Orientacgdo retrato e paisagem

Tela de toque

= Interface multitoque capacitiva para
uso com luvas ou caneta stylus de
ponta fina em condi¢cdes secas ou
umidas

s Vidro de cobertura Dragontrai
HW para resisténcia a impactos e
arranhdes

s  Opcoes de perfil da tela de toque

|TM

Teclado m Teclas programaveis
= Teclas retroiluminadas por LED
Baterias m Bateria de ions de litio recarregavel, 7,2
V CC 6 Ah, 43,2 WHTr
= Tempo de execugado de 9 horas ou mais
m Tempo de carga de 4 a 6 horas
m Bateria inteligente integrada
m Pode ser trocada pelo usuario
m A bateria interna opcional de 21,6 Whr
oferece 50% adicionais de tempo de
operacao e recurso de hot swapping;
nao substituivel ou acessivel pelo
usuario
Portas m  Conector de entrada de alimentagao:

10,8-21,25 V, 12 V nominal, minimo 2,5 A
s USB-A:1x USB 3 SuperSpeed

s USB-C:1x USB 3 SuperSpeed,
9V-20V, minimo 27 W

Conectividade
sem fio

m Tecnologia sem fio Bluetooth® 5.3 (BR,
EDR, BLE, classe 1.5)

= Wi-Fi 4, 5, 6, 6E (802.11 a/b/g/n/ac/ax,
FIPS 140-2)

m Possui capacidade para varias
operadoras 4G LTE

Manual do usuéario do Mesa 4 Rugged Tablet 78



RECURSO

ESPECIFICACAO

Audio = Alto-falante monofénico, alto e claro
= Microfone, baixo nivel de ruido

LEDs = Vermelho: energia aplicada/status de

indicadores de carregamento

atividade

Luz @mbar: a cAmera estd em uso

Verde: o sistema esta inicializando/
retomando do modo de suspensao

Azul: programavel

Sensores-padrao

Sensor de luz ambiente
Bussola

Acelerébmetro
Giroscépio

Recursos de
segurancga

Firmware TPM (Trusted Platform
Module) v2.0

Especificacdes
de temperatura

Temperatura de operacao: -20 °C a 50
°C (-4 °F a 122 °F)

Temperatura de armazenamento:
-30 °C a 70 °C (-22 °F a 158 °F)
Temperatura de carregamento da
bateria: 0 °C a 50 °C (32 °F a 122 °F)

Resisténcia
contra choques

Suporta multiplas quedas de mais de
1,2 m no concreto

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 79



RECURSO

ESPECIFICACAO

Classificagbes
e normas
ambientais

s Classificacao IP68 (IEC 60529-01)
m Resistente a 4gua e a prova de poeira

s Temperatura de operagao: -30 °C a 50
°C (-22°F a 122 °F)

m Temperatura de inicializagao: -20 °C a
50 °C (-4 °F a 122 °F)

s Temperatura de armazenamento: -30
°C a 70 °C (-22 °F a 158 °F)

= Certificado de acordo com os
procedimentos de teste MIL-STD-810H:
Método 501.7 Alta Temperatura
Método 502.7 Baixa Temperatura
Método 514.8 Vibracao
Método 516.8 Procedimento IV Gota

m Projetado para atender aos
procedimentos de teste MIL-STD-810H:
Método 500.6 Baixa Pressao (altitude)
Método 503.7 Choque de Temperatura
Método 506.5 Chuva
Método 507.6 Umidade
Método 510.7 Areia e Poeira

Certificagoes e
normas

m FCCClasse B

= Marcagao CE

m Industry Canada

= Austrdlia (ACMA)

= Qualificacdo Bluetooth® Special
Interest Group (SIG, Grupo de Interesse
Especial)

= P68 resistente a dgua e a prova de
poeira

m Projetado para MIL-STD-810H

= Em conformidade com RoHS 2

s O Mesa 4 é certificado em redes da
AT&T

m  MIL-STD-461F: Estd em conformidade
com o teste de emissdes HERO IAW
com requisitos de distancia segura de
AFI191-208

Manual do usuéario do Mesa 4 Rugged Tablet 80



RECURSO

ESPECIFICACAO

Garantias

m 24 meses para o Mesa 4
m 90 dias para os acessoérios

m  Planos estendidos de servico e
manutencao

Configuragodes

Todos os modelos e recursos do Mesa 4
sdo configurados para os Estados Unidos/
Canad3, Unido Europeia ou Australia.

O Mesa 4 possui um receptor Quectel e
antena integrada com porta de antena
externa opcional.

As seguintes configuragoes estao
disponiveis:

= Armazenamento: SSD de 128 GB ou
256 GB

= RAM:80ul6 GB

m Wi-Fi

m  Tecnologia sem fio Bluetooth® de
longo alcance:

m Cameras traseira e dianteira

m Teclado

s Modem de celular 4G LTE

m Bateria interna (opcional)

= Bateria hot-swap (opcional se a
bateria interna for adicionada)

m Leitor de cédigo de barras (opcional)
=  Moddulo RFID (opcional)
s Porta RS-232 (opcional)

m Porta de antena GNSS externa
(opcional)

Cameras

s Camera traseira de 13 MP com foco
automatico e flash

m Camera frontal de 5 MP

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 81



RECURSO ESPECIFICACAO
GPS/GNSS = Frequéncia dupla L1/L5

m Precisao tipica:*
2 m RMS a céu aberto
5 m RMS em lugares cobertos

m  Receptor Quectel
m  Antenaintegrada

s SBAS integrado em tempo real
(WAAS, EGNOS, MSAS, GAGAN)

m Captura de dados RAW para pos-
processamento

= 1sinal de temporizacdo PPS
disponivel na interface de expansao
com precisao de 100 ns

m  Opcional: conexao MCX para antena
externa
Precisao tipica:*
1 m RMS a céu aberto
3 m RMS em lugares cobertos

Modem de m  Sierra Wireless EM7590 Global

dadqs 4? LTE m Certificado com Verizon, AT&T
(opcional) Network Ready e PTCRB

m 4G LTE Advanced Pro Cat-13 com
fallback para 3G

m  Suporta apenas cartao nano SIM.
Slot de cartao Nano SIM dentro do
compartimento da bateria com
recurso de deteccao de cartao.

=  N3ao é compativel com chamadas de
voz ou SMS.

s  Suporta 3G (DC-HSPA+, HSPA+,
HSPA, UMTS) e FirstNet Bl4.

Para mais detalhes, consulte “Modem de
dados 4G LTE - Informacgdes adicionais”
na pagina 87.

*A precisao estd sujeita as condicdes de observacao, ambiente
multipercurso, nimero de satélites visiveis, geometria do
satélite e atividade ionosférica.

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 82



RECURSO ESPECIFICAGAO

Leitor de cédigo | m Leitor: Zebra SE4710 Imager

ﬁi:;rrarZ?D/zD m Decodificador: Zebra PL5000

(opcional) = Simbologias: todos comuns de 1D e
2D (PDF417, MicroPDF417, composto,
RSS, TLC-39, matriz de dados,
cédigo QR, cédigo Micro QR, Aztec,
Maxicode, cédigo postal etc.)

m  Alvo de mira visivel com iluminagao
com pouca luz

= Utilitario Barcode Connector™:
interface e configuracao, suporte
SDK disponivel

Leitor de = |Imageador: SE5500 Imageador
Cdédigo de
Barras 1D/2D de
Longo Alcance
(opcional)

m  Resoluc¢do do sensor: 2588 pixels
horizontais x 1520 pixels verticais
no modo 4 MP ou 1344 pixels
horizontais x 760 pixels verticais no
modo 1 MP

m  Sensor: 4 MP para decodificagao
de cédigos de barras e captura de
imagens de alta resolucao

s  Campo de visdo: FOV adaptavel
- Horizontal: 19° a 37°
- Vertical 11° a 21°

= Angulos de leitura:
- Tolerancia de inclinagao: +60°
- Angulo de inclinacdo: +60°
- Rotacgao: 360°

m  Alcance de leitura:5,6 cmal2,2m
(2,2 pol. — 40 pés)

m  Simbologias: cédigos de barras 1D e
2D

= Mira:

- Padrao verde tracejado em fundo
retangular

- Visivel em baixa luminosidade

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 83



RECURSO ESPECIFICAGAO

Imageador e s  Comprimento de onda do laser: 520

decodificador nm

g:ﬁgg;%?zd[)ede m Classificacao de poténcia do laser:
8,8 pJ

longo alcance - H i

(opcional) = Diametro do feixe: <3 mm na
abertura

m Divergéncia: Nao aplicavel

(ceminseiee) m Modo de operacgao: Pulsado, 4 ms, 60

Hz

m  Poténcia maxima do laser: 2 mW,
pulsado

= Utilitario Barcode Connector: Modo
Wedge e Configuragao

m  Energia: Ativo, com modo de baixo
consumo quando o tablet estd em
suspensao

m Caracteristicas fisicas
- Peso: 925 g (2 1b)

- Peso com empunhadura tipo
pistola: 1036 g (2.2 1b)

m Dimensodes: 137 mm (largura)
X 215 mm (comprimento) x 35
mm (espessura) (5.4 x 8.48 x 1.36
polegadas)

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 84



RECURSO ESPECIFICAGAO

Certificagbes e m FCC Classe B
Normas para o

Leitor de Cdédigo
de Barras de s Industry Canada
Longo Alcance = Australia (ACMA)

= Qualificagcdo Bluetooth® Special
Interest Group (SIG, Grupo de
Interesse Especial)

= Marcagao CE

m |PG8 resistente a 4gua e poeira
m  Projetado para MIL-STD-810H
= Em conformidade com RoHS 2

m O Mesa 4 é certificado em redes da
AT&T

= MIL-STD-461F: Em conformidade
com o teste de emissdes HERO,
conforme os requisitos de distancia
segura da norma AF191-208

m Hazloc Classe |, Il, Il Diviséo 2

m Laser Classe 2 - I[EC 60825-1
UHF RFID s Moddulo UHF RFID e antena
(opcional) integrados

m  Frequéncia especifica da regido (866
MHz ou 920 MHz)

s  Suporte ao protocolo EPCglobal Gen
2 (ISO 18000-6C)

m  Ampla faixa de poténcia de saida
(0-30 dBm)

m O alcance de leitura depende da
orientac&o do dispositivo/etiqueta e

da antena
RS-232 m Porta do conector D-Sub de nove
(opcional) pinos RS-232

s Alimentac¢do programavel de 5V ou
12V

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 85



RECURSO ESPECIFICAGAO

Acessorios = Bateria de ions de litio removivel
padréo = Alca de mao ajustavel

m Carregador CA de parede com kit de
tomada internacional

- Entrada: 100-240 V CA, 50/60 Hz,
0,8 A

-Saida: 12V CC,2,5A

m Caneta stylus de ponta rigida e fina
com cordao.

=  Guia de inicio rapido
m  Manual do usuario: disponivel em

inglés, francés, alemao, espanhol e
portugués do Brasil.

m  Garantia de dois anos no Mesa 4

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 86



RECURSO ESPECIFICACAO

Acessorios m Bateria interna estendida, 7,2V a3 A,
opcionais 21,6 Wh Li-ion

m Leitor e antena UHF integrados

s  Comunicagao RS-232 de nove pinos
integrada, D-Sub

m  Abracadeira e suporte para pesquisa

m Cabo de pistola para leitura de
cédigo de barras

m Estojo para o cabo tipo pistola e o
Mesa 4

m Cabo do carregador veicular, porta
de alimentagao veicularde 12 V, 1,8
m.

m Base de fixagao para veiculos nao
motorizados

= Suporte de coluna/dispositivo de
acoplamento veicular - fixagcdo em
dispositivo de acoplamento

= Alca de ombro
m Carregador para viagem
s  Cabo serial

s Estojo
m Estojo ajustavel com tampa para a
tela

m  Arnés de quatro pontos
s Cartdo Micro SD

m Protetor de tela (antiofuscante, ultra-
clara, ou polarizado)

Modem de dados 4G LTE - Informacgdes adicionais

MODO MODELO/REGIAO | FAIXAS DE
FREQUENCIA

LTE Global 1-5, 7, 8, 12-14, 18-20,
25, 26, 28, 29, 32, 38-41,
66, 71

WCDMA/ Global 1,2,4,5,6,8,9,19

HSPA

FirstNet North America 14

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 87






indice

A

Acessorios
Opcional 87
Padrédo 86

Adverténcias 67-68
Adverténcias sobre a bateria 67-68
Adverténcias sobre o carregador de parede 68
Adverténcias do equipamento 67
Adverténcias do produto 67
Alca de mao 5
Alto-falante 2
Anatomia do Mesa 4 2-3
Compartimento da bateria 3
Frente e verso 2
Portas de conectores 3
Teclado 4
Armazenamento 8l
Armazenamento de dados 77
Armazenamento do Mesa 4 24, 58
Atualizagbes, sistema operacional e documentacao 4, 75

B

Bateria 29
Carga 4,78
Bateria interna 18-19, 87
Bateria removivel 3-5, 4, 18-20
Baterias
Adverténcias 67
Armazenamento 58
Carga 22,68
Carga da bateria 21, 22
Especificacbes 78
Interna 3, 18-19
Removivel 3, 4
Status 21
Bluetooth 26, 28, 29
botdes programaveis 11, 78

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 89



Bussola 26
Calibracdo da bussola 27

C

Cabo tipo pistola 44
Estojo 45
Camera 8
Especificacdes 81
Parte frontal 2, 8, 81
Traseira 2, 8, 50, 81
Caneta Stylus 3
Corda 6
Slot de armazenamento da caneta 2
Caracteristicas fisicas 77
Carregador CA de parede 68
Carregador de parede 68
Carregar a bateria 4
Cartao SIM 3, 25, 37
Cartdes SD 25
Certificagcbes e normas 71, 80
Canada 72
Estados Unidos 71
Informacdes de licenciamento 74
Marcacao CE, Uniao Europeia 73
Seguranca de radiofrequéncia 73
Classificagcdes e normas ambientais 80
Compartimento da bateria 3
Comunicagdo sem fio Bluetooth 27-28
Comunicagao sem fio por Wi-Fi 29
Conexao a uma rede Wi-Fi 29
Configuragdes 81
Configurar tarefas 4
Cuidados e manutencgao
Armazenamento 58
Limpeza 58

D

Declaracao de conformidade 73
Desligamento 23
Dispositivo de acoplamento

Manual do usuério do Mesa 4 Rugged Tablet 90



Veiculo 52
Dispositivo de acoplamento veicular 52
Dispositivo LTE 2, 37, 81, 82, 87
Documentagao 4

E

Especificacbes 77-84
Especificacdes de temperatura 79

G

Garantia 61-64, 81

Exclusbes 61

Exclusdes da garantia 6]

Limitagdo de imputabilidade 63

Recurso 62

Reparos 63

Servicos 64
Gerenciador de tarefas 34
Gerenciamento de energia

Bateria 2, 54

Carregar baterias 54
GPS/GNSS 82

Quectel 30, 81

Suporte 33

H
Hibernar 22, 29, 58

Informacdes do sistema 65
Instalacdes de idiomas 77
IP68 26, 80

L

LEDs indicadores de atividade 17, 54
Leitor de cddigo de barras 38, 83
Cabo tipo pistola 44
Estojo 45
Utilitario Barcode Connector 38, 43, 44, 83

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 91



Leitor RFID 45, 85
Limitagao de imputabilidade 63
Limpeza 58

M

Memoaria 77
Microfone 26, 79
Modem de dados 37
Configurar uma conta de dados 37
Instalar o cartdo SIM 25, 37
Modem de dados 4G
Conta de dados, configurar com a operadora maovel 37
Instalacdo do cartao SIM 37
Modem de dados 4G LTE 2, 81, 82, 87
Modo de energia 23
Modo de suspensao 29
Monitor 78
Area de visualizacdo 78
Brilho 78
Resolucao 78
Monitor e tela de toque
Luz de fundo 9

P

Planos de servico 64

Porta RS-232 50, 85

Portas de conectores 3, 26, 78
Porta serial COM 33
Precaucdes 25, 58, 59, 64, 68
Protetor de tela 58, 87

Q
Quectel 30, 81

R

RAM 81
Reciclagem do Mesa 4 e das baterias 59
Recursos

Padrdo 8

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 92



Recursos de audio 26

Alto-falante 26, 79

Microfone 26
Recursos opcionais

Cabo tipo pistola 44

Carregador da bateria 54

Leitor RFID 45

Modem de dados 4G LTE 37

Porta RS-232 50
Recursos-padrao

Aplicativo de configuracdes do dispositivo 8

Audio 26

Bateria 18

Bluetooth 27

Bussola 27

Camera 8

LEDs indicadores de atividade 17

Monitor 8

Portas de conectores 17

Receptor GPS/GNSS 30

Rede Wi-Fi 29

Rugged 26

Sensores 26
Reparar

Informacdes do sistema 65
Reparos, atualizacdes e avaliacbes 64
Resisténcia contra choques 79
Restaurar

Configuragdes-padrao do teclado 10

S

Sensor de luz 2,79
Sensor de luz ambiente 2, 79
Sensores
Acelerbmetro 26
Bussola
Calibracao 26, 27
Giroscopio 26
Sistema operacional 77
Atualizacdes 75

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 93



Idioma de instalagao 77
Suspensao 58

T

Tampa do compartimento da bateria 2-3
Teclado

Brilho da luz de fundo 9, 10

Funcdes de teclas 4

Teclas programaveis 78
Tela sensivel ao toque

Capacitivo 2, 8,78

Especificacdes 78

Ferramenta de calibracao 14

Monitor 2

Proteger a tela de toque 58

Vidro de cobertura Dragontrail HW 78
Travado 34

U

UHF RFID 85
Utilitario Barcode Connector 38, 43, 44, 83

W
Windows 11 14, 75

Manual do usuario do Mesa 4 Rugged Tablet 94



	2.11 Bluetooth® Wireless Communication
	1.	Introdução
	1.1 Visão geral
	1.1.1 Anatomia do Mesa 4 
	1.1.2 Revisar documentação
	1.1.3 Carregar a bateria
	1.1.4 Configurar o Windows
	1.1.5 Fixar a alça de mão
	1.1.6 Fixar o cordão da caneta stylus


	2.	Recursos-padrão
	2.1 Monitor
	2.2 Câmera
	2.2.1 Biblioteca de fotos e vídeos

	2.3 Aplicativo de configurações do dispositivo
	2.3.1 Sobre
	2.3.2 Configurações do teclado
	2.3.3 Configurações de perfil da tela sensível ao toque
	2.3.4 Configurações da Tela Sensível ao Toque
	2.3.5 Configurações diversas
	2.3.6 Atualizar o Mesa 4

	2.4 Indicadores LED de atividade
	2.5 Portas de conectores
	2.5.1 Protetor do conector
	2.5.2 Entrada de alimentação
	2.5.3 Porta USB-A
	2.5.4 Porta USB-C

	2.6 Gerenciamento de energia
	2.6.1 Carregar a(s) bateria(s)
	2.6.2 Remover e instalar as baterias
	2.6.3 Status e gerenciamento da bateria 
	2.6.4 Alterar o modo de energia
	2.6.5 Desligar o Mesa 4
	2.6.6 Ligar o Mesa 4

	2.7 Cartões micro SD e nano SIM
	2.7.1 Inserir um cartão SD ou SIM
	2.7.2 Remover um cartão SD ou SIM

	2.8 Recursos de áudio
	2.9 Rugged
	2.10 Sensores
	2.10.1 Bússola, acelerômetro e giroscópio

	2.11 Comunicação sem fio por Bluetooth
	2.11.1 Ligar ou desligar o Bluetooth
	2.11.2 Emparelhar um dispositivo Bluetooth

	2.12 Rede sem fio Wi-Fi
	2.12.1 Conectar-se a uma rede Wi-Fi

	2.13 Receptor GPS/GNSS 
	2.13.1 Configurações de GNSS
	2.13.2 Suporte GNSS

	2.14 Gerenciador de tarefas
	2.15 O Mesa 4 está travado
	2.15.1 A tela está bloqueada


	3.	Recursos e acessórios opcionais
	3.1 Modem de dados 4G LTE
	3.1.1 Configurar uma conta de dados

	3.2 Leitor de código de barras
	3.2.1 Teste de leitura
	3.2.2 Configurações do Barcode Connector
	3.2.3 Lendo um código de barras
	3.2.4 Solucionar problemas com o leitor de código de barras
	3.2.5 Limpeza da Janela do Leitor de Códigos de Barras

	3.3 Cabo tipo pistola
	3.3.1 Estágios de disparo
	3.3.2 Estojo

	3.4 Leitor RFID
	3.4.1 Teste de leitura
	3.4.2 Configurações do leitor RFID
	3.4.3 Ler uma etiqueta RFID
	3.4.4 Antena para o leitor RFID

	3.5 Porta RS-232
	3.6 Dispositivo de acoplamento veicular
	3.6.1 Sistema de fixação

	3.7 Teclado Robusto Acoplável
	3.8 Carregador da bateria
	3.8.1 Usando o carregador de bateria

	3.9 Caneta aterrada

	4.	Armazenamento, manutenção e reciclagem
	4.1 Armazenar o Mesa 4 e a bateria
	4.1.1 Armazenar o Mesa 4 por mais de um mês

	4.2 Proteger a tela sensível ao toque 
	4.3 Limpar o Mesa 4
	4.4 Reciclar o Mesa 4 e as baterias

	5.	Informações sobre garantia e reparo
	5.1 Garantia limitada do produto 
	5.1.1 Garantia de dois anos
	5.1.2 Garantia de noventa dias
	5.1.3 Exclusões da garantia
	5.1.4 Recurso
	5.1.5 Limitação de imputabilidade
	5.1.6 Lei aplicável
	5.1.7 Reparos dentro da garantia

	5.2 Planos de serviços Complete Care
	5.3 Reparos, atualizações e avaliações
	5.4 Informações de sistema do Mesa 4

	6.	Advertências, informações regulatórias e licenciamento
	6.1 Advertências do produto
	6.1.1 Advertências sobre a bateria
	6.1.2 Advertências sobre o carregador de parede
	6.1.3 Aviso de instalação
	6.1.4 Avisos sobre o Leitor de Código de Barras de Longo Alcance

	6.2 Informações regulatórias
	6.3 Certificações e normas
	6.3.1 Estados Unidos
	6.3.2 Canadá
	6.3.3 Segurança de radiofrequência
	6.3.4 Marcação CE (União Europeia)
	6.3.5 Conformidade de materiais restritos

	6.4 Informações de licenciamento

	7.	Especificações do Mesa 4 Rugged Tablet

